

Số: /BC-UBND

Đà Nẵng, ngày tháng năm 2026

**BÁO CÁO**  
**Về công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố**  
**và tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2026**

Kính gửi: Chính phủ

**I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA LÃNH ĐẠO UBND**  
**THÀNH PHỐ THÁNG 5 NĂM 2026**

UBND thành phố tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2026 của Chính phủ và các Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026. UBND thành phố tiếp tục tập trung triển khai Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2026 của UBND thành phố về chương trình công tác năm 2026; Quyết định số 288/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2026 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2026. UBND thành phố đã xây dựng kịch bản tăng trưởng làm cơ sở để các sở, ngành, địa phương bám sát các giải pháp, nhiệm vụ, mục tiêu tăng trưởng cho từng quý đảm bảo kế hoạch tăng trưởng cho cả năm 2026 đạt từ 11% trở lên.

Trên cơ sở Quyết định số 773/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2026 của UBND thành phố về điều chỉnh quy hoạch thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. UBND thành phố tiếp tục triển khai các nhiệm vụ liên quan để hoàn thành quy hoạch chung thành phố Đà Nẵng đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2075, kịp báo cáo cấp có thẩm quyền trong quý II năm 2026.

UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo triển khai quyết liệt 09 Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị; xây dựng các giải pháp cụ thể chỉ đạo điều hành để thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 20 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9

năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc nâng cao sức khỏe nhân dân (xây dựng Kế hoạch, triển khai khám sức khỏe định kỳ cho Nhân dân); Nghị quyết 79-NQ/TW ngày 06 tháng 01 năm 2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước; Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07 tháng 01 năm 2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; Kết luận số 79-KL/TW ngày 13 tháng 5 năm 2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 259/2025/QH15 ngày 11 tháng 12 năm 2026 của Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 136/2024/QH15 và xúc tiến đầu tư vào thành phố Đà Nẵng năm 2026; Thông báo số 97/TB-VPCP ngày 06 tháng 3 năm 2026 về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng. Ban hành Công văn số 3384/UBND-STC ngày 04 tháng 5 năm 2026 triển khai thực hiện thông báo kết luận của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm tại chuyến thăm, làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng. Theo đó, UBND thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu khẩn trương tham mưu đề xuất nhiệm vụ, giải pháp để xây dựng Kế hoạch của UBND thành phố triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm tại chuyến thăm, làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai Quyết định số 1142/QĐ-TTg ngày 13 tháng 6 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về thành lập Khu thương mại tự do thành phố Đà Nẵng và Nghị quyết số 222/2025/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về Trung tâm tài chính quốc tế tại Việt Nam. UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 3427/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2025 về Kế hoạch triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách còn hiệu lực theo Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Quốc hội và các cơ chế, chính sách mới theo Nghị quyết số 259/2025/QH15 ngày 11 tháng 12 năm 2025 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 136/2024/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng.

Tiếp tục tập trung triển khai phương án tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án, đất đai trong các kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại một số tỉnh, thành phố theo Kết luận số 77-KL/TW ngày 02 tháng 5 năm 2024 về Đề án “Phương án tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án, đất đai trong các kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án” tại một số tỉnh, thành phố; Nghị quyết số 170/2024/QH15 ngày 30 tháng 11 năm 2024 của Quốc hội về cơ chế, chính sách đặc thù để tháo gỡ khó khăn đối với các dự án, đất đai trong kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Đà Nẵng và tỉnh Khánh Hòa; Nghị quyết số 265/2025/QH15 của Quốc hội cho phép áp dụng rộng rãi và mở rộng trên toàn quốc các cơ chế đặc thù tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án tồn đọng, kéo dài theo tinh thần của Kết luận 77-KL/TW. Thông báo số 581-TB/UBKTTW của Ủy ban Kiểm tra Trung ương và Kết luận số 114/KL-TTCTP của Thanh tra Chính phủ.

Tập trung chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện Thông báo số 81-TB/TW ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Bộ Chính trị về chủ trương đầu

tư xây dựng trường học cho các xã biên giới. Đến nay, UBND thành phố đã chỉ đạo triển khai xây dựng 06 trường học cho các xã biên giới trên địa bàn thành phố, dự kiến hoàn thành trong tháng 8 năm 2026. Đồng thời đánh giá số lượng học sinh dự kiến và các hạng mục đầu tư nhằm tránh lãng phí trong đầu tư công, báo cáo Tổng Bí thư theo quy định.

Tập trung triển khai thực hiện Kết luận số 34-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2026 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20 tháng 5 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn.

UBND thành phố ban hành các văn bản quy phạm pháp luật trên các lĩnh vực: Quyết định số 51/2026/QĐ-UBND quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn thành phố; Quyết định số 49/2026/QĐ-UBND quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố; Quyết định 48/2026/QĐ-UBND quy định phân cấp quản lý tàu cá có chiều dài lớn nhất dưới 12 mét hoạt động khai thác thủy sản tại vùng biển ven bờ trên địa bàn thành phố; Quyết định số 53/2026/QĐ-UBND quy định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn thành phố; Quyết định số 54/2026/QĐ-UBND về quy chế phối hợp giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế trên địa bàn thành phố...

UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2026 về triển khai Chương trình hành động số 54/CTr-TU ngày 12 tháng 3 năm 2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07 tháng 01 năm 2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam. Theo đó, UBND thành phố giao các đơn vị, địa phương liên quan triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm gồm: Đổi mới mạnh mẽ tư duy, thống nhất cao về nhận thức và hành động nhằm phát triển văn hóa trong kỷ nguyên mới (5 nhiệm vụ); hoàn thiện thể chế, tạo cơ chế, đột phá chiến lược, khơi thông nguồn lực phát triển văn hóa (12 nhiệm vụ); chú trọng xây dựng con người Đà Nẵng phát triển toàn diện, xây dựng môi trường văn hóa nhân văn, văn minh (21 nhiệm vụ); đổi mới phương thức quản lý văn hóa theo hướng kiến tạo, phục vụ; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tạo động lực bứt phá cho phát triển văn hóa (14 nhiệm vụ); xây dựng hệ sinh thái văn hóa, thúc đẩy sáng tạo, trong đó doanh nghiệp là động lực, người dân vừa là chủ thể vừa là trung tâm, nhận diện và ứng xử thích hợp với tài nguyên văn hóa (14 nhiệm vụ); thúc đẩy phát triển các ngành công nghiệp văn hóa, thị trường văn hóa, định vị sản phẩm văn hóa thương hiệu quốc gia, gắn với phát triển du lịch văn hóa (11 nhiệm vụ); huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, phát triển hạ tầng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực văn hóa đáp ứng yêu cầu của kỷ nguyên mới (16 nhiệm vụ); chủ động, tích cực hội nhập quốc tế về văn hóa, phát huy giá trị văn hóa xứ Quảng, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại (7 nhiệm vụ).

UBND thành phố thành lập Tổ công tác rà soát toàn diện các dự án đầu tư nguồn vốn ngoài ngân sách có khó khăn, vướng mắc, chậm tiến độ và Tổ công

tác, Tổ giúp việc Tổ công tác rà soát pháp lý các cụm công nghiệp; ban hành Công văn số 3468/UBND-KT ngày 05 tháng 5 năm 2026 về triển khai cho vay đối với người sau cai nghiện ma túy; ban hành Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2026 về triển khai các giải pháp, nhiệm vụ nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn thành phố; Ngoài ra, UBND thành phố ban hành các văn bản quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách phân diện tích đất do cơ quan, tổ chức của Nhà nước quản lý thành dự án độc lập; Quy định quản lý hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động; Điều chuyển nhiệm vụ chủ đầu tư các dự án trên địa bàn thành phố; Kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm thành phố; Phê duyệt giá đất ở tại một số khu vực ...

UBND thành phố tập trung đẩy nhanh tiến độ khai thác, xử lý các cơ sở nhà, đất dôi dư khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính các cấp (Công văn 4103/UBND-KT ngày 16 tháng 5 năm 2026). UBND thành phố giao Sở Tài chính chủ trì, khẩn trương rà soát và tham mưu ban hành đầy đủ văn bản thuộc thẩm quyền của UBND thành phố để thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công. UBND thành phố triển khai Chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường, nâng cao hiệu lực, hiệu quả, trách nhiệm trong công tác đấu thầu (Công văn 4104/UBND-STC ngày 16 tháng 5 năm 2026). UBND thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành; UBND các phường, xã, đặc khu; các Ban QLDA ĐTXD trực thuộc UBND thành phố; các chủ đầu tư, bên mời thầu trên địa bàn thành phố; các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thành phố có hoạt động lựa chọn nhà thầu có sử dụng vốn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, vốn từ nguồn thu hợp pháp theo quy định của pháp luật. UBND thành phố ban hành Kế hoạch kiểm tra, kiểm soát giá các dịch vụ trong thời gian diễn ra Lễ hội pháo hoa Quốc tế năm 2026 (Quyết định số 2139/QĐ-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2026). UBND thành phố tập trung rà soát các dự án, khu đất tồn đọng, vướng mắc kéo dài (Công văn số 4335/UBND-KT ngày 22 tháng 5 năm 2026). Theo đó, UBND thành phố đề nghị UBND xã, phường trên địa bàn thành phố khẩn trương tập trung rà soát, các dự án, khu đất chậm triển khai hoặc có khó khăn, vướng mắc kéo dài trên địa bàn quản lý. UBND thành phố giao UBND các xã, phường căn cứ quy định tại Nghị quyết số 29/2026/QH16 và Nghị định số 147/2026/NĐ-CP để rà soát báo cáo cụ thể các khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân. Trong đó phân loại rõ các nội dung vướng mắc thuộc lĩnh vực về đất đai, quy hoạch, đầu tư, xây dựng, nghĩa vụ tài chính hoặc các nội dung khác có liên quan.

UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2026 về khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm một lần cho người dân trên địa bàn thành phố giai đoạn 2026 – 2030. Ban hành Chỉ thị về tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 (Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2026); Bổ sung danh mục các quyết định của UBND thành phố quy định chi tiết và nội dung được giao quy định trong

luật; Phê duyệt giá đất tái định cư tại một số khu vực; Phê duyệt hệ số điều chỉnh giá đất tái định cư tại một số khu vực...

Trong tháng 5 năm 2026, UBND thành phố đã đón tiếp chu đáo và làm việc với các đoàn khách quốc tế. Trong tháng, UBND thành phố đã tổ chức các phiên họp UBND thành phố thường kỳ để thông qua các nội dung theo thẩm quyền. Tập trung công tác xúc tiến, thu hút đầu tư và Tổ chức Lễ khởi công các dự án trên địa bàn thành phố...

## **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 5 NĂM 2026**

Tình hình kinh tế - xã hội thành phố Đà Nẵng trong tháng 5 năm 2026 tiếp tục ghi nhận nhiều chuyển biến tích cực, duy trì xu hướng phục hồi và phát triển ổn định trên hầu hết các lĩnh vực. Các hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại, dịch vụ và du lịch diễn ra sôi động hơn, phản ánh rõ sự cải thiện của tổng cầu, sức mua thị trường và nhu cầu đi lại, lưu trú, vui chơi, giải trí của người dân, du khách. Sản xuất công nghiệp tiếp tục giữ đà tăng trưởng khá; hoạt động xuất nhập khẩu, vận tải, ngân hàng, đầu tư và phát triển doanh nghiệp có nhiều tín hiệu tích cực, góp phần củng cố nền tảng tăng trưởng của thành phố trong những tháng đầu năm. Cùng với phát triển kinh tế, thành phố tiếp tục quan tâm chỉ đạo toàn diện các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế, khoa học - công nghệ, chuyển đổi số, lao động, việc làm và an sinh xã hội. Các chính sách hỗ trợ người dân, người có công, người lao động và các nhóm đối tượng yếu thế được triển khai kịp thời; đời sống Nhân dân cơ bản ổn định. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực quy hoạch, xây dựng, tài nguyên, môi trường, cải cách hành chính và chuyển đổi số tiếp tục được đẩy mạnh, từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành và chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của thành phố vẫn còn một số khó khăn, thách thức cần tiếp tục tập trung xử lý, nhất là áp lực đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công, tháo gỡ vướng mắc về đất đai, dự án tồn đọng, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch và bảo đảm tiến độ các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026. Nhưng với sự chỉ đạo quyết liệt của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố cùng sự nỗ lực của các sở, ban, ngành, địa phương, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2026 tiếp tục ổn định, tạo tiền đề quan trọng để thành phố phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong quý II và cả năm 2026. Một số kết quả chủ yếu về tình hình kinh tế - xã hội thành phố Đà Nẵng trong tháng 5 năm 2026 cụ thể như sau:

### **1. Về kinh tế**

#### *a) Lĩnh vực dịch vụ:*

- Hoạt động du lịch: trong tháng 5/2026, hoạt động du lịch trên địa bàn thành phố tiếp tục ghi nhận không khí sôi động, gắn với nhiều sự kiện chính trị, văn hóa, thể thao, lễ hội và chương trình kích cầu du lịch quy mô lớn, đặc biệt trong dịp Giỗ Tổ Hùng Vương, lễ 30/4 và 01/5. Thành phố đã tổ chức nhiều hoạt động nổi bật

như Chương trình Gala “Tổ quốc bình yên”, Chương trình “Khai trương mùa du lịch biển Đà Nẵng 2026”, Lễ hội Áo dài Đà Nẵng, các chương trình nghệ thuật hai bên bờ sông Hàn, hoạt động tại Di sản văn hóa thế giới Mỹ Sơn, các triển lãm văn hóa - mỹ thuật<sup>1</sup>, cùng nhiều lễ hội truyền thống tại các xã, phường<sup>2</sup>. Các hoạt động này đã tạo không khí vui tươi, phong phú, góp phần phục vụ tốt nhu cầu vui chơi, tham quan, trải nghiệm của người dân và du khách. Bên cạnh các sự kiện do thành phố tổ chức, nhiều khu, điểm du lịch cũng chủ động triển khai các chương trình đặc sắc, như Lễ hội Mặt Trời tại Sun World Ba Na Hills, các hoạt động giải trí tại Núi Thần Tài, Mikazuki Water Park, VinWonders Nam Hội An, Cổng trời Đông Giang, Làng Lá, Làng Toom Sara và nhiều điểm đến khác. Các chương trình trải nghiệm văn hóa, ẩm thực, nghệ thuật, thể thao biển, phở đi bộ, hoạt động bảo tàng và các sản phẩm du lịch mới đã góp phần làm đa dạng sản phẩm du lịch, nâng cao sức hấp dẫn của điểm đến Đà Nẵng<sup>3</sup>.

Nhờ sự chuẩn bị đồng bộ, sản phẩm du lịch phong phú và công tác truyền thông, kích cầu được đẩy mạnh, hoạt động du lịch thành phố tiếp tục duy trì đà tăng trưởng tích cực. Trong tháng 5/2026, khách du lịch đường thủy nội địa ước đạt khoảng 251.000 lượt; lũy kế 5 tháng đạt 840.955 lượt, tăng 6,3% so với cùng kỳ năm trước. Tổng số chuyến bay nội địa và quốc tế đến sân bay quốc tế Đà Nẵng và Chu Lai ước đạt gần 4,6 nghìn chuyến, tăng khoảng 11,7%, phục vụ hơn 688 nghìn lượt khách. Khách quốc tế tiếp tục là điểm sáng với hơn 1,9 nghìn

<sup>1</sup> Cụ thể: Tổ chức Chương trình Gala “Tổ quốc bình yên” và các hoạt động bên lề từ ngày 29/4 – 03/5/2026 (Bộ Công an chủ trì và phối hợp UBND thành phố Đà Nẵng); Tổ chức Chương trình “Khai trương mùa du lịch biển Đà Nẵng 2026” (Ban Quản lý bán đảo Sơn Trà và các bãi biển du lịch Đà Nẵng – Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) với chủ đề “Mùa hè rực rỡ” từ ngày 25/4 – 03/5/2026 tại Công viên Biển Đông, bán đảo Sơn Trà và các bãi biển Phước Mỹ, Mỹ An, Mỹ Khê, Nguyễn Tất Thành với nhiều hoạt động văn hoá – thể thao – du lịch nổi bật. Tiếp tục triển khai Chương trình kích cầu thu hút khách du lịch đến Đà Nẵng năm 2026 “Đà Nẵng - Chạm về Nguyên bản” gắn với đẩy mạnh truyền thông sản phẩm, chương trình du lịch nhất đề thu hút khách du lịch đến trong dịp lễ; triển khai chương trình “Top 100 điểm chạm Đà Nẵng” năm 2026 (Trung tâm Xúc tiến du lịch – Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). Tổ chức Lễ hội Áo dài Đà Nẵng năm 2026 từ ngày 24-26/4/2026 (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, Công ty VKSTAR); Chương trình nghệ thuật “Chuyện Sông Hàn” vào ngày 29/4/2026 (Nhà hát Trưng Vương – Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch); Chương trình nghệ thuật “Tuổi trẻ với tình yêu Đà Nẵng” vào tối ngày 29/4/2026 tại Quảng trường 24-3, phường Bàn Thạch (Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh – Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). Tổ chức Chương trình “Âm Vang Mỹ Sơn” (26/4/2026), Lễ hội “Sắc màu di sản Chăm” (ngày 30/4 - 01/5/2026), triển khai chương trình kích cầu thu hút khách (Ban quản lý Di sản Văn hóa thế giới Mỹ Sơn – Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). Tổ chức Triển lãm Giao điểm Việt Nam tại số 41 Trần Phú từ ngày 17/4 - 17/5/2026 và Triển lãm mỹ thuật “Sắc màu Đất Quảng” tại số 78 Lê Duẩn từ ngày 15/4 - 05/5/2026 (Bảo tàng Đà Nẵng – Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). Bảo tàng Đà Nẵng, Bảo tàng Điều khắc Chăm triển khai miễn thu phí thăm quan cho người dân và du khách trong ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (26/4/2026).

<sup>2</sup> Như Lễ hội Sắc sưa Hương Trà - Đà Nẵng 2026 (24-26/4/2026); Lễ hội Kỳ Yên xã Sơn Cẩm Hà lần thứ III – 2026 (24-25/4/2026); Lễ hội Giỗ Tổ nghề Yến (16-17/4/2026) tại xã đảo Tân Hiệp, Cù Lao Chàm; Lễ hội Thạch nghệ Tô sư (01-02/5/2026) tại Làng nghề đá mỹ nghệ Non Nước; Lễ hội kỷ niệm 555 Ngũ xã Trà Kiệu (26/4/2026); Lễ hội làng Khuê Trung năm 2026 (01-02/5/2026) tại phường Cẩm Lệ... để phục vụ nhân dân và du khách.

<sup>3</sup> Các sự kiện thể thao hấp dẫn được tổ chức trong dịp lễ cũng nhận được nhiều sự tham gia, cổ vũ của đông đảo người dân và du khách: Giải chạy AirAsia RedRun Đà Nẵng 2026 – Champion 21 diễn ra trong ngày 25-26/04/2026 chào mừng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2026; các hoạt động trong khuôn khổ Chương trình “Khai trương mùa du lịch biển Đà Nẵng 2026” như trình diễn các loại hình thể thao, giải trí biển đặc sắc như flyboard, thuyền buồm, ca nô kéo dù, mô tô nước, du thuyền; Giải bơi biển “Vượt sóng mùa hè” lần 3... Tổ chức phun lửa, phun nước tại cầu Rồng, thực hiện quay nhíp thông thuyền cầu sông Hàn; trải nghiệm Tàu di sản “Kết nối di sản miền Trung”; đưa vào hoạt động tuyến phở đi bộ phường Bàn Thạch; các chương trình, hoạt động văn hóa, nghệ thuật 02 bờ sông Hàn (Âm nhạc đường phố, Tuồng xuống phố, Vũ hội đường phố...); các chương trình nghệ thuật, đợt phim chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

chuyến bay, dự kiến đón hơn 309 nghìn lượt khách, tăng lần lượt 17% và 15% so với cùng kỳ năm 2025. Các loại hình du lịch chuyên biệt tiếp tục có tín hiệu tích cực. Khách đến bằng đường sắt trong tháng 5/2026 ước đạt 125.130 lượt, tăng 2% so với cùng kỳ; du lịch golf đạt hơn 26.375 vòng, tăng 2,4%; du lịch cưới tiếp tục thu hút các thị trường quốc tế như Nga, Hàn Quốc, Anh; du lịch MICE đã tư vấn và đón khoảng 20 đoàn với gần 5.800 lượt khách.

Hoạt động du lịch trong tháng 5/2026 tiếp tục duy trì đà tăng trưởng tích cực, thể hiện qua sự gia tăng đồng thời của cả lượng khách lưu trú và doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống. Tổng số lượt khách do các cơ sở lưu trú phục vụ trong tháng ước đạt 1.778 nghìn lượt, tăng 6,2% so với tháng trước và tăng mạnh 28,9% so với cùng kỳ năm 2025. Trong đó, khách quốc tế đạt 872 nghìn lượt, tăng 3,6% so với tháng trước và tăng 31,1% so với cùng kỳ; khách trong nước đạt 906 nghìn lượt, tăng 8,8% so với tháng trước và tăng 26,9% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2026, tổng lượt khách do các cơ sở lưu trú phục vụ ước đạt 7.740 nghìn lượt, tăng 20,9% so với cùng kỳ năm 2025. Đáng chú ý, khách quốc tế tiếp tục là điểm sáng với 4.181 nghìn lượt, tăng 23,6%; khách trong nước đạt 3.559 nghìn lượt, tăng 17,9%. Kết quả này cho thấy sức hút của điểm đến tiếp tục được củng cố, thị trường khách phục hồi ổn định và có xu hướng mở rộng ở cả phân khúc quốc tế và nội địa.

Cùng với sự tăng trưởng về lượng khách, doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống cũng ghi nhận mức tăng khá cao. Trong tháng 5/2026, doanh thu nhóm dịch vụ này ước đạt 6.066 tỷ đồng, tăng 11,6% so với tháng trước và tăng 27,5% so với cùng kỳ năm 2025. Trong đó, doanh thu dịch vụ lưu trú đạt 1.935 tỷ đồng, tăng 9,9% so với tháng trước và tăng 34,8% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ ăn uống đạt 4.131 tỷ đồng, tăng 12,4% so với tháng trước và tăng 24,3% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 5 tháng đầu năm 2026, doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống ước đạt 25.965 tỷ đồng, chiếm 22,0% trong tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng, tăng 20,1% so với cùng kỳ năm 2025. Kết quả trên cho thấy khu vực dịch vụ du lịch tiếp tục đóng vai trò quan trọng trong thúc đẩy tiêu dùng, lan tỏa đến các ngành thương mại, vận tải, ăn uống và các dịch vụ liên quan, góp phần tích cực vào tăng trưởng kinh tế - xã hội của thành phố.

Nhìn chung, hoạt động du lịch Đà Nẵng trong tháng 5/2026 phát triển theo hướng sôi động, đa dạng và hiệu quả, duy trì đà tăng trưởng tích cực và tiếp tục khẳng định vai trò là ngành kinh tế dịch vụ quan trọng, đóng góp tích cực vào tăng trưởng chung của thành phố.

- *Lĩnh vực Thương mại và dịch vụ:* Hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục diễn ra sôi động; tiếp tục duy trì đà tăng trưởng tích cực trong bối cảnh hoạt động du lịch, dịch vụ phục hồi mạnh và lượng khách du lịch trong nước, quốc tế đến Đà Nẵng tăng cao, đặc biệt trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5. Nhu cầu mua sắm, tiêu dùng, vui chơi, ăn uống và sử dụng các dịch vụ thương mại tăng đáng kể, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động lưu thông hàng hóa và phát triển thị trường. Nguồn cung các mặt hàng thiết yếu được bảo đảm dồi dào, đa dạng về chủng loại, đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng của người dân và du khách; không xảy ra tình trạng

khan hiếm hàng hóa hoặc biến động giá bất thường. Các doanh nghiệp tiếp tục chủ động triển khai nhiều chương trình kích cầu tiêu dùng, khuyến mại, giảm giá, đồng thời tăng cường dự trữ hàng hóa phục vụ mùa du lịch hè 2026 và các sự kiện lớn của thành phố. Thành phố đang tích cực chuẩn bị cho chuỗi hoạt động, sự kiện thương mại, văn hóa và du lịch như Lễ hội pháo hoa quốc tế DIFF 2026, Chương trình Mùa khuyến mại hè Đà Nẵng 2026, Hội chợ hàng Việt 2026 - Tôn vinh sản phẩm OCOP cùng nhiều hoạt động kết nối cung cầu, quảng bá sản phẩm địa phương. Qua đó góp phần thúc đẩy tiêu dùng nội địa, hỗ trợ doanh nghiệp mở rộng thị trường, ổn định giá cả hàng hóa và bảo đảm đáp ứng nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của người dân và du khách trong mùa cao điểm du lịch hè. Tổng mức bán lẻ hàng hóa trong tháng 5/2026 ước đạt 14.341 tỷ đồng, tăng 2,9% so với tháng trước và tăng 20,8% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 5 tháng đầu năm 2026, tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 68.464 tỷ đồng, chiếm 57,9% tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng, tăng 22,1% so với cùng kỳ năm trước.

- *Hoạt động thông tin - truyền thông*: Tiếp tục thực hiện công tác quản lý đối với 70 nhiệm vụ KH&CN, trong đó có 05 nhiệm vụ thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ (*bao gồm 01 nhiệm vụ cấp Bộ và 04 nhiệm vụ cấp thành phố*), 61 nhiệm vụ KH&CN cấp thành phố và 04 nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở. Thực hiện cấu hình, cung cấp 4514 bộ dữ liệu của 119 cơ quan, đơn vị từ Kho dữ liệu mở lên Kho dữ liệu dùng chung, đạt 100% bộ dữ liệu. Góp ý thẩm định 12 dự án ứng dụng công nghệ thông tin và Đề án 06<sup>4</sup>. thành lập Tổ công tác xóa thôn, cụm dân cư lǝm sǝng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, ban hành Công văn 3541/UBND-KGVX ngày 06/05/2026 về tổ chức đấu thầu lựa chọn doanh nghiệp triển khai hạ tầng trạm BTS theo Chương trình Quỹ Viễn thông công ích cho các thôn, cụm dân cư lǝm sǝng trên địa bàn thành phố trong quý II/2026.

Trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, thành phố đã ban hành nhiều chương trình, đề án quan trọng, quản lý 70 nhiệm vụ chuyên tiếp, phê duyệt 23 nhiệm vụ mới năm 2026 và chú trọng bảo hộ sở hữu trí tuệ với 154 nhãn hiệu cộng đồng. Hệ sinh thái đổi mới sáng tạo tiếp tục phát triển với hơn 200 doanh nghiệp khởi nghiệp, nhiều trung tâm hỗ trợ, vườn ươm, không gian làm việc chung và quỹ đầu tư; từ năm 2021 đến nay đã hỗ trợ doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp và đổi mới công nghệ với tổng kinh phí hơn 23 tỷ đồng. Cùng với đó, chuyển đổi

---

<sup>4</sup> Nhiệm vụ Festival Thanh niên tiên phong Chuyển đổi số năm 2026 và Hệ thống dữ liệu số “Những câu chuyện Thời hoa lửa”; Đề án “Hào khí Đất Quảng - Hệ sinh thái dữ liệu số về Di sản, Danh nhân và Văn hóa con người Đất Quảng”; Dự án Xây dựng Hệ thống số hóa nghiệp vụ Văn hóa - Xã hội phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành tại xã Hòa Vang; Nhiệm vụ mua sắm “Nâng cấp phần mềm quản lý Cơ sở dữ liệu Hội Nông dân thành phố Đà Nẵng khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; Dự án “Nâng cấp hệ thống tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đăng ký dịch vụ sự nghiệp công, thủ tục ngoài một cửa, nội bộ theo đề án chuyển đổi số”; Quy chế quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng Trục liên thông văn bản quốc gia; Đề án xây dựng Phòng thí nghiệm mô hình thông tin công trình (BIM Lab) tại thành phố Đà Nẵng; Dự án: Bảo trì, nâng cấp, bổ sung chức năng cho phần mềm quản lý văn bản và điều hành (2718/SKH&CN-CNTT - 08/05/2026 - Sở Khoa học và Công nghệ); Dự án Xây dựng Hệ thống lưu trữ liên thông dữ liệu hình ảnh y khoa tập trung (PACS Cloud) theo quy định của Bộ Y tế; Dự án: “Số hoá và chuẩn hoá dữ liệu điện tử ngành Công Thương” thuộc Danh mục chương trình, dự án ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin và Đề án 06 thành phố Đà Nẵng năm 2026 đợt 1; Dự án: Chuyển đổi số trong hoạt động quản lý dịch vụ kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng; Hệ thống thông tin tổng hợp phục vụ chỉ đạo điều hành cấp xã phường.

số đạt nhiều kết quả tích cực, hạ tầng số được đầu tư đồng bộ, dữ liệu và các nền tảng số được vận hành hiệu quả, kinh tế số năm 2025 chiếm 12,1% GRDP và hướng tới mục tiêu 27% GRDP năm 2026. Các hoạt động xã hội số, dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng Da Nang Smart City và các mô hình phổ cập kỹ năng số tiếp tục được mở rộng, góp phần phục vụ tốt hơn người dân, doanh nghiệp và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thành phố.

Nguồn nhân lực khoa học công nghệ tiếp tục được củng cố, với 19 cơ sở đào tạo đại học, quy mô khoảng 100.000 sinh viên; đội ngũ trí thức chất lượng cao với hàng trăm giáo sư, phó giáo sư, tiến sĩ. Hoạt động hợp tác quốc tế được đẩy mạnh, với nhiều chương trình, hội thảo, ký kết hợp tác trong các lĩnh vực vi mạch bán dẫn, trí tuệ nhân tạo, logistics, khởi nghiệp sáng tạo. Công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin được triển khai nghiêm túc; đã ngăn chặn 119 lượt tấn công mạng, xử lý 27 sự cố, phát hiện và loại bỏ hơn 13.000 tập tin mã độc; đồng thời tổ chức đào tạo, diễn tập và kiểm tra định kỳ nhằm nâng cao năng lực bảo mật hệ thống.

- *Hoạt động vận tải; bưu chính và chuyển phát:* phát: Hoạt động vận tải, kho bãi, hỗ trợ vận tải và bưu chính - chuyển phát tiếp tục ghi nhận mức tăng trưởng tích cực trong tháng 5/2026, phản ánh nhu cầu đi lại, lưu chuyển hàng hóa và các dịch vụ logistics trên địa bàn tiếp tục phục hồi và mở rộng góp phần quan trọng vào tăng trưởng khu vực dịch vụ. Động lực chủ yếu đến từ sự phục hồi mạnh của du lịch, nhu cầu đi lại của người dân, khách du lịch và nhu cầu vận chuyển hàng hóa phục vụ sản xuất, xây dựng, xuất khẩu. Vận tải hành khách tiếp tục ghi nhận mức tăng khá, phản ánh nhu cầu đi lại và du lịch gia tăng rõ nét; vận tải hàng hóa duy trì đà tăng ổn định, gắn với hoạt động sản xuất, xây dựng và thương mại; dịch vụ kho bãi, hỗ trợ vận tải tiếp tục giữ vai trò quan trọng trong toàn ngành; hoạt động bưu chính, chuyển phát tăng trưởng theo xu hướng phát triển của thương mại điện tử và nhu cầu giao nhận hàng hóa. Nhìn chung, toàn ngành tiếp tục phát triển theo hướng mở rộng quy mô, nâng cao chất lượng dịch vụ và hiệu quả hoạt động, góp phần củng cố vai trò của lĩnh vực vận tải, logistics trong tăng trưởng kinh tế - xã hội của thành phố.

Tổng doanh thu toàn ngành vận tải trong tháng 5/2026 ước đạt 3.798 tỷ đồng, tăng 4,4% so với tháng trước và tăng 23,2% so với cùng kỳ năm 2025. Tính chung 5 tháng đầu năm 2026, doanh thu toàn ngành ước đạt 17.240 tỷ đồng, tăng 21,2% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, doanh thu vận tải hành khách đạt 2.692 tỷ đồng, tăng 24,9%; vận tải hàng hóa đạt 5.901 tỷ đồng, tăng 22,5%; dịch vụ hỗ trợ vận tải đạt 8.047 tỷ đồng, tăng 18,8%; dịch vụ bưu chính - chuyển phát đạt 600 tỷ đồng, tăng 24,7% so với cùng kỳ năm trước. Kết quả này cho thấy hoạt động vận tải và logistics tiếp tục giữ vai trò quan trọng trong hỗ trợ thương mại, du lịch, sản xuất và lưu thông hàng hóa, góp phần thúc đẩy tăng trưởng khu vực dịch vụ của thành phố.

*Hoạt động ngân hàng:* Trong tháng 5/2026, hoạt động ngân hàng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng tiếp tục duy trì ổn định, phát triển theo hướng tích cực, đóng vai trò quan trọng trong hỗ trợ tăng trưởng kinh tế, thúc đẩy tiêu dùng và

đầu tư xã hội. Bước sang quý II/2026, các tổ chức tín dụng tiếp tục đẩy mạnh huy động vốn, mở rộng tín dụng có trọng tâm, trọng điểm, đồng thời kiểm soát chặt chẽ chất lượng tín dụng, bảo đảm an toàn hệ thống. Nguồn vốn tín dụng tiếp tục được ưu tiên cho các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, doanh nghiệp nhỏ và vừa, công nghiệp hỗ trợ, công nghệ cao và nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Qua đó, ngành ngân hàng góp phần tháo gỡ khó khăn về vốn cho doanh nghiệp, hỗ trợ phục hồi sản xuất, mở rộng hoạt động kinh doanh và tạo động lực cho tăng trưởng kinh tế địa phương.

Ước đến cuối tháng 5/2026, tổng nguồn vốn huy động trên địa bàn đạt 397.015 tỷ đồng, tăng 3,1% so với cuối năm 2025. Trong đó, huy động vốn từ tiền gửi, không bao gồm nguồn vốn huy động từ phát hành giấy tờ có giá, ước đạt 392.353 tỷ đồng, cũng tăng 3,1% so với cuối năm 2025. Kết quả này cho thấy khả năng huy động vốn của hệ thống ngân hàng tiếp tục ổn định, tạo dư địa để đáp ứng nhu cầu vốn của nền kinh tế. Bên cạnh tín dụng phục vụ sản xuất, kinh doanh, tín dụng tiêu dùng và các khoản vay phục vụ đời sống dân cư tiếp tục được triển khai theo hướng an toàn, hiệu quả và bền vững. Hoạt động này góp phần đáp ứng nhu cầu vốn hợp pháp của người dân, hỗ trợ phục hồi sức mua, ổn định thị trường và thúc đẩy tăng trưởng khu vực dịch vụ trên địa bàn thành phố.

*b) Hoạt động sản xuất công nghiệp:* Trong tháng 5/2026, hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng tiếp tục duy trì đà tăng trưởng tích cực, cho thấy xu hướng phục hồi và phát triển ổn định của khu vực công nghiệp. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) ước tăng 10,9% so với cùng kỳ năm 2025; lũy kế 5 tháng đầu năm tăng 11,2%. Động lực tăng trưởng chủ yếu đến từ ngành công nghiệp chế biến, chế tạo; sản xuất và phân phối điện; cung cấp nước và xử lý rác thải. Một số ngành sản xuất chủ lực như thiết bị điện, sản phẩm kim loại, phương tiện vận tải và dệt may ghi nhận mức tăng khá. Bên cạnh đó, nhu cầu điện phục vụ sản xuất và sinh hoạt tăng cao trong mùa hè góp phần thúc đẩy sản lượng điện tiêu thụ trên địa bàn.

*c) Hoạt động sản xuất thủy sản - nông - lâm:* Tính đến thời điểm báo cáo, diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2025 - 2026 đạt khoảng 44.000 ha; năng suất bình quân ước đạt 62,83 tạ/ha, cao hơn vụ Đông Xuân 2024 - 2025 là 1,69 tạ/ha; sản lượng ước đạt 276.452 tấn. Tỷ lệ sử dụng giống lúa xác nhận, nguyên chủng đạt trên 90% diện tích sản xuất; 100% diện tích gieo sạ sử dụng lượng giống dưới 100 kg/ha, tương đương so với vụ Đông Xuân 2024 - 2025. Vụ Đông Xuân năm 2026 diễn ra trong điều kiện thời tiết tương đối thuận lợi. Các địa phương đã chủ động chỉ đạo sản xuất bám sát khung lịch thời vụ, lựa chọn cơ cấu giống phù hợp với điều kiện từng vùng. Tổng diện tích gieo trồng cây hằng năm toàn vụ đạt 79,9 nghìn ha, bằng 99,7% so với cùng vụ năm trước. Trong đó, nhóm cây lương thực có hạt đạt 49,1 nghìn ha, bằng 99,5%, giảm 230 ha; nhóm cây chất bột có củ đạt 7,6 nghìn ha, bằng 100,1%, tăng 8 ha; nhóm cây có hạt chứa dầu đạt 8,3 nghìn ha, bằng 100,8%, tăng 65 ha; nhóm cây rau, đậu và các loại hoa đạt 10,3 nghìn ha, bằng 100,4%, tăng 43 ha so với cùng vụ năm trước. Nhìn chung, sản xuất trồng trọt trong vụ Đông Xuân 2025 - 2026 cơ bản ổn định, được triển khai đúng thời vụ và phù hợp với điều kiện sản xuất thực tế tại các địa phương. Năng suất các

loại cây trồng hàng năm nhìn chung cao hơn hoặc tương đương so với cùng kỳ năm trước, góp phần bảo đảm sản lượng và hiệu quả sản xuất nông nghiệp trên địa bàn.

*Lĩnh vực nuôi trồng thủy sản:* Mặc dù giá nhiên liệu vẫn ở mức cao, ảnh hưởng nhất định đến hiệu quả hoạt động của một số nghề biển, song hoạt động khai thác thủy sản trên địa bàn vẫn được duy trì ổn định. Kết quả này có được nhờ các chính sách hỗ trợ của Trung ương và địa phương, cùng với sự chủ động của ngư dân trong đầu tư cải tiến ngư lưới cụ, chuyển đổi nghề khai thác theo hướng hiệu quả và bền vững hơn. Trong tháng 5/2026, tổng sản lượng thủy sản ước đạt 19,8 nghìn tấn, tăng 0,3% so với cùng kỳ năm trước, tương ứng tăng 58 tấn. Lũy kế 5 tháng đầu năm 2026, tổng sản lượng thủy sản ước đạt hơn 75 nghìn tấn, tăng 0,6%, tương ứng tăng 455 tấn so với cùng kỳ. Trong đó, sản lượng khai thác thủy sản tháng 5 ước đạt 15,9 nghìn tấn, tăng 0,1%, tương ứng tăng 20 tấn; tính chung 5 tháng đầu năm ước đạt 62,3 nghìn tấn, tăng 0,5%, tương ứng tăng 320 tấn. Sản lượng nuôi trồng thủy sản 5 tháng đầu năm 2026 ước đạt 12,8 nghìn tấn, tăng 1,1% so với cùng kỳ năm trước, tương ứng tăng 135 tấn.

*Lĩnh vực lâm nghiệp:* Sản lượng khai thác lâm sản tiếp tục tăng, chủ yếu nhờ giá gỗ nguyên liệu duy trì ở mức cao, tạo động lực cho hoạt động khai thác rừng trồng. Trong tháng 5, sản lượng gỗ khai thác từ rừng trồng ước đạt hơn 288 nghìn m<sup>3</sup>, tăng 9,1% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế 5 tháng đầu năm 2026 đạt khoảng 763 nghìn m<sup>3</sup>, tăng 3,8%. Công tác trồng rừng và chăm sóc rừng trồng tiếp tục được quan tâm triển khai. Diện tích rừng trồng mới tập trung trong tháng ước đạt 958 ha, tăng 5,7% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế 5 tháng đầu năm 2026 đạt hơn 4,2 nghìn ha, tăng 7,3%.

Đồng thời, thành phố trình HĐND thành phố ban hành Nghị quyết Quy định cơ chế khuyến khích bảo tồn, phát triển Sâm Ngọc Linh, các cây dược liệu khác giai đoạn 2026-2030; Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 22/2023/NQ-HĐND ngày 22/9/2023, Nghị quyết số 36/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 và Nghị quyết số 14/2025/NQ-HĐND ngày 24/6/2025 của HĐND tỉnh Quảng Nam (cũ). Ban hành Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 29/4/2026 về việc thực hiện Nghị quyết số 12 -NQ/TU ngày 06/4/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Đà Nẵng về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035; ban hành Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 29/4/2026 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn thành phố. Trong tháng 5/2026, lực lượng Kiểm lâm đã phối hợp với các ban, ngành, các đơn vị chủ rừng và chính quyền địa phương tổ chức 646 đợt kiểm tra, truy quét, kiểm soát lâm sản, đã phát hiện và lập biên bản 06 vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp (*giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2025*). Kết quả đã xử lý: đã xử lý vi phạm hành chính 09 vụ gồm: xử phạt vi phạm hành chính 04 vụ và tịch thu tang vật, phương tiện vô chủ năm 2025 chuyển sang 05 vụ. Tang vật tịch thu: 9,562 m<sup>3</sup> gỗ tròn; 1,438 m<sup>3</sup> gỗ xẻ; 151 cá thể ĐVR thông thường và 1.341 kg dây vàng đắng. Diện tích rừng bị thiệt hại do phá rừng 385 m<sup>2</sup> (tăng 385 m<sup>2</sup> so với cùng kỳ năm 2025). Tổng thu nộp ngân sách nhà nước 20.700.000 đồng.

## **2. Thu hút đầu tư trong, ngoài nước; các hoạt động đối ngoại và hợp tác quốc tế**

Trong tháng 5 năm 2026, thu hút đầu tư ngoài ngân sách, nhất là đầu tư trong nước và FDI, có chuyển biến tích cực.

Trong tháng 05 năm 2026 (tính từ ngày 21/4/2026 đến 20/5/2026), thành phố đã cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 599 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện, tổng vốn điều lệ đăng ký đạt 5.708,729 tỷ đồng; tăng 18,15% về số doanh nghiệp và tăng 166,75% về số vốn so với cùng kỳ 2025. Từ đầu năm đến nay (tính đến ngày 20/5/2026), thành phố đã cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 3.165 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện, tổng vốn điều lệ đăng ký đạt 16.188,898 tỷ đồng; tăng 40,42% về số doanh nghiệp và tăng 88,01% về số vốn so với cùng kỳ 2025. Số doanh nghiệp hoạt động trở lại tăng 2,81% so với cùng kỳ 2025 với 1.426 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện quay trở lại hoạt động. Số doanh nghiệp tạm ngừng tăng 6,48% so với cùng kỳ năm 2025 (năm 2026: 4.768 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện); đã hoàn tất thủ tục giải thể cho 860 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện, tăng 98,79% so với cùng kỳ năm 2025. Lũy kế đến nay, trên địa bàn thành phố có 62.206 doanh nghiệp và chi nhánh, văn phòng đại diện và địa điểm kinh doanh đang hoạt động.

- Thu hút đầu tư nước ngoài (FDI): Từ ngày 21/4/2026 đến ngày 20/5/2026, thành phố thu hút được 75,4 triệu USD (so với cùng kỳ năm 2025 là: 9,28 triệu USD), trong đó: Cấp mới: 10 dự án với tổng vốn đăng ký 73,02 triệu USD (so với cùng kỳ năm 2025: 10 dự án cấp mới với tổng vốn đầu tư đăng ký: 3,46 triệu USD); Dự án điều chỉnh tăng, giảm vốn: 3 dự án điều chỉnh tăng/giảm vốn với tổng vốn tăng 2,38 triệu USD (so cùng kỳ năm 2025: 05 dự án tăng vốn với tổng vốn tăng 5,51 triệu USD). Lũy kế đến tháng 20/5/2026 là 1.123 dự án với tổng vốn đầu tư khoảng 10,93 tỷ USD.

- Thu hút đầu tư trong nước: Từ ngày 21/4/2026 đến ngày 20/5/2026, thành phố thu hút với tổng vốn đầu tư 198,67 tỷ đồng (so cùng kỳ 2025: 14.240,83 tỷ đồng), trong đó: Cấp mới: không có dự án cấp mới (so với cùng kỳ năm 2025 là 6 dự án với tổng vốn đầu tư 2.288,9 tỷ đồng); Dự án điều chỉnh tăng, giảm vốn: 4 lượt điều chỉnh vốn với tổng vốn tăng thêm 198,67 tỷ đồng (so với cùng kỳ 2025 là 02 dự án tăng vốn với tổng vốn tăng thêm 12.214,74 tỷ đồng). Lũy kế đến tháng 20/4/2026 là 2.057 dự án với tổng vốn đầu tư là 817.229,39 tỷ đồng.

Trong tháng, thành phố tổ chức Diễn đàn đối thoại doanh nghiệp năm 2026 với chủ đề “Khơi thông vướng mắc, bứt phá thành công”, tạo kênh trao đổi trực tiếp giữa chính quyền và cộng đồng doanh nghiệp nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ hoạt động sản xuất, kinh doanh. Cùng với đó, Diễn đàn đầu tư mạo hiểm và thiên thần Đà Nẵng 2026 (DAVAS 2026) được tổ chức với sự tham gia của nhiều quỹ đầu tư, chuyên gia công nghệ, doanh nghiệp khởi nghiệp trong và ngoài nước. Thông qua các hoạt động gọi vốn, kết nối đầu tư, triển lãm công nghệ và tọa đàm chuyên sâu, sự kiện góp phần thúc đẩy hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, tiếp tục khẳng định vai trò của Đà Nẵng là trung tâm khởi nghiệp

và đổi mới sáng tạo của khu vực miền Trung.

*Hoạt động đối ngoại* của thành phố trong tháng 5/2026 được triển khai hiệu quả, nổi bật ký kết phổ ký kết Bản ghi nhớ thiết lập quan hệ xúc tiến đầu tư với Phòng Thương mại Thụy Sĩ - Châu Á (SwissCham Asia) và Học viện Singularity Academy. Báo cáo UBND thành phố việc ký kết hợp tác giữa BQL Khu Công nghệ cao và các Khu Công nghiệp thành phố với Đại học Công nghệ Sydney (UTS), Úc và ký lại Biên bản ghi nhớ thiết lập quan hệ hợp tác hữu nghị với tỉnh Nagasaki, Nhật Bản. Từ đầu năm 2026 đến nay, thành phố ký kết thành công 10 thỏa thuận quốc tế giữa UBND thành phố Đà Nẵng với 09 địa phương, 01 tổ chức, 01 doanh nghiệp (Ủy ban chính quyền các tỉnh: Savannakhet, Champasak, Salavan, Sekong, Attapeu, nước CHDCND Lào; Chính quyền thành phố đặc biệt Yongin, tỉnh Gyeonggi, Hàn Quốc; Chính quyền thành phố Daegu, Hàn Quốc; Chính quyền thành phố Chemnitz, Đức; Cơ quan Hợp tác và Phát triển kinh tế AED, Áo; Công ty Cổ phần Dentium, Hàn Quốc).

Tính lũy kế, thành phố Đà Nẵng đã và đang thiết lập và tích cực duy trì, phát triển mối quan hệ hợp tác hữu nghị thường xuyên với 61 địa phương và tổ chức quốc tế, doanh nghiệp thuộc 24 quốc gia/vùng lãnh thổ với 65 thỏa thuận quốc tế còn hiệu lực trên nhiều lĩnh vực như kinh tế, thương mại, đầu tư, văn hóa, giáo dục, môi trường, du lịch, đào tạo nguồn nhân lực, khoa học công nghệ và xúc tiến đầu tư. Tăng cường chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 56 CT/TW ngày 24/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác ký kết, thực hiện các cam kết quốc tế.

- Tổ chức thành công các sự kiện đối ngoại, xúc tiến đầu tư vào thành phố Đà Nẵng, nổi bật: Gặp gỡ Đà Nẵng - Meet Da Nang 2026; Chương trình Gặp mặt Doanh nghiệp Nhật Bản - Xuân 2026; Diễn đàn Hợp tác đầu tư, thương mại và du lịch - Thúc đẩy kết nối Hành lang Kinh tế Đông Tây năm 2026 tại Lào. Phối hợp tổ chức thành công Liên hoan Phim châu Á - DANAFF IV, Lễ hội Áo dài 2026, Tuần lễ thi đấu thể thao quốc tế 2026, Lễ hội Đà Nẵng Food Tour 2026. Triển khai phỏng vấn tuyển chọn tình nguyện viên phiên dịch sự kiện và công tác Ban Giám khảo Lễ hội Pháo hoa quốc tế Đà Nẵng (DIFF) năm 2026. Các công tác chuẩn bị cho sự kiện Gặp gỡ lưu học sinh Lào tại Đà Nẵng 2026 và Gặp gỡ Trung Quốc tại Đà Nẵng năm 2026. Lễ hội Sâm Ngọc Linh và dược liệu quốc tế Đà Nẵng 2026; Hội nghị các thành phố di sản quốc tế: Đà Nẵng - Nơi di sản gặp gỡ tương lai; sự kiện “Đà Nẵng - Copenhagen: Hành trình xanh bên bờ sông Hàn”; Cuộc thi ảnh Đà Nẵng trong mắt người nước ngoài.

### **3. Quản lý đầu tư - xây dựng cơ bản, quản lý quy hoạch, đô thị và tài nguyên môi trường**

Thành phố tập trung đẩy mạnh đầu tư xây dựng cơ bản, giải ngân vốn đầu tư công và nâng cao hiệu quả quản lý quy hoạch đô thị, sử dụng đất đai, tài nguyên. Trong tháng 5/2026, thành phố tiếp tục tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm: hoàn thiện cơ chế phân cấp quản lý, thúc đẩy đầu tư công, kiểm soát trật tự xây dựng, tăng cường quản lý chất lượng công trình và triển khai đồng bộ các dự án hạ tầng

kỹ thuật – đô thị. Tiếp tục xác định giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị quan trọng, có ý nghĩa và vai trò lớn trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của cả giai đoạn 2026-2030 và các mục tiêu đầu tư công đến năm 2026. Thành phố triển khai các giải pháp đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án vốn đầu tư công đảm bảo tiến độ; đặc biệt là các công trình, dự án trọng điểm của thành phố; đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án.

Trong 5 tháng đầu năm 2026, thành phố đang triển khai hàng chục dự án hạ tầng chiến lược, tập trung vào các lĩnh vực: Hạ tầng giao thông liên vùng; Cảng biển và logistics; Hạ tầng đô thị, công viên, môi trường; Các khu tái định cư, dân sinh; Hạ tầng phục vụ chuyển đổi số và phát triển công nghiệp công nghệ cao. Một số công trình lớn, công trình trọng điểm hoàn thành hoặc cơ bản hoàn thành kỳ vọng có tính lan tỏa vùng và tạo động lực phát triển dài hạn: Bến cảng Liên Chiểu - phần hạ tầng dùng chung (hoàn thành 100% khối lượng); Đường ven biển nối cảng Liên Chiểu (đã thông xe kỹ thuật và đang hoàn thiện các hạng mục cuối để đưa vào khai thác), Đầu tư, nâng cấp, cải tạo một số hạng mục Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Khánh Sơn giai đoạn 2 (hộc rác số 7 tại khu vực bãi rác Khánh Sơn) (đã hoàn thành bàn giao cho Sở Nông nghiệp và Môi trường, đang lựa chọn nhà thầu thực hiện công tác vận hành), Trung tâm văn hóa thể thao kết hợp biểu diễn đa năng phục vụ công nhân, học sinh, sinh viên khu vực phía Tây thành phố (cơ bản hoàn thành)... Nhiều đơn vị đã triển khai kế hoạch khởi công mới nhiều công trình lớn: Trường Tiểu học Phù Đổng (cơ sở 1); Bảo tàng Điêu khắc Chăm cơ sở 2 (tại Phong Lệ) - giai đoạn 1; Hoàn thiện đường Hùng Vương, thành phố Tam Kỳ; Phát triển tích hợp thích ứng tỉnh Quảng Nam - Hạng mục cầu Bình Dương và cầu Tỉnh Thủy...

Nhiều công trình lớn, trọng điểm ghi nhận những tín hiệu tích cực về tiến độ, khối lượng thực hiện: Dự án Nâng cấp, cải tạo Công viên 29/3 (khối lượng thực hiện đạt khoảng 105 tỷ đồng, bằng 34,7% giá trị hợp đồng); Dự án Hoàn thiện đường ven biển 129 (đường Võ Chí Công) hiện chủ đầu tư đã bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công được 24,14/26,5km, đạt 91% khối lượng. Bên cạnh các dự án hạ tầng lớn, thành phố cũng chú trọng đầu tư các công trình dân sinh, đặc biệt là hệ thống trường học tại các xã biên giới, vùng khó khăn (Dự án Đầu tư, xây dựng hoàn thiện cơ sở vật chất các trường phổ thông nội trú, bán trú tại các xã biên giới đất liền, bao gồm 06 trường tại các xã: Hùng Sơn, Tây Giang, A Vương, Đắc Pring, La Dê, La Ê). Đối với các công trình trọng điểm, các công trình khởi công, hoàn thành, thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc để đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện với phương châm: Nhận diện rõ các “điểm nghẽn”; Đẩy nhanh giải phóng mặt bằng; Phân loại dự án theo mức độ vướng mắc; Ưu tiên các công trình giao thông, tái định cư, đô thị và du lịch. Ngoài ra, thành phố đang triển khai “Chiến dịch 129 ngày” để thúc đẩy công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng cho các dự án trọng điểm.

Theo số liệu của Kho bạc nhà nước khu vực XIII, chính thức đến ngày 28/05/2026, giải ngân kế hoạch vốn theo dự toán giao năm 2026 thành phố đạt 3.095,528 tỷ đồng/16.106,644 tỷ đồng, bằng 19,22% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao và kế hoạch HĐND thành phố giao, trong đó vốn ngân sách trung ương

đạt 72,369 tỷ đồng/ 892,919 tỷ đồng, bằng 8,1% kế hoạch được giao.

Tổng thu ngân sách nhà nước 2026 ước đến 20/5/2026 là 34.315,61 tỷ đồng, đạt 51,69% dự toán giao, trong đó: Thu nội địa: 31.174,86 tỷ đồng (đạt 52,82% dự toán giao); thu tiền sử dụng đất: 7.779,58 tỷ đồng (đạt 105,13% dự toán giao) thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: 3.106,44 tỷ đồng (đạt 42,55% dự toán giao). Kết quả trên cho thấy, thu ngân sách của thành phố có sự cải thiện rõ nét, phản ánh đà phục hồi và tăng trưởng tích cực của hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại và xuất nhập khẩu. Đây là điểm sáng nổi bật trong bức tranh kinh tế tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2026, đồng thời tạo thêm nguồn lực quan trọng để thành phố thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư hạ tầng và bảo đảm an sinh trên địa bàn.

- Hoạt động xây dựng: đang có sự tăng tốc mạnh mẽ. Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt quy hoạch chung thành phố Đà Nẵng đến năm 2050, tầm nhìn đến năm 2075 vào đầu tháng 4 năm 2026, mở ra không gian phát triển mới với quy mô rộng lớn. Đã thẩm định và Cấp phép xây dựng cho 39 công trình/dự án, tổng mức đầu tư khoảng: 60.332 tỷ đồng<sup>5</sup>. Tiếp tục đẩy mạnh chỉ tiêu xây dựng 4.979 căn nhà ở xã hội trong năm 2026. Hiện nay, Thành phố đang triển khai 24 dự án với khoảng 21.289 căn đã được giao chủ đầu tư, chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời giao chủ đầu tư. Trong đó đang triển khai các thủ tục để khởi công 18 dự án với khoảng 15.725 căn hộ, đang triển khai thi công xây dựng 06 dự án với khoảng 5.564 căn hộ. Đến tháng 5/2026, thành phố đã chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời giao chủ đầu tư mới 07 dự án với khoảng 5.144 căn hộ, khởi công mới 02 dự án với khoảng 1.222 căn hộ, đã hoàn thành 01 dự án với khoảng 568 căn hộ, đã mở bán 03 dự án với 1.477 căn hộ. Trong năm 2026, thành phố Đà Nẵng phấn đấu tiếp tục khởi công mới 07 - 09 dự án nhà ở xã hội, mở bán khoảng 6.000 - 7.000 căn. Trong giai đoạn 2025 - 2030, dự kiến hoàn thành, đưa vào sử dụng 28.955 căn theo chỉ tiêu được giao tại Đề án 01 triệu căn hộ của Thủ tướng Chính phủ. Hoàn thành rà soát, hệ thống hóa toàn bộ quy hoạch chung, quy hoạch phân khu trên địa bàn thành phố; Đề xuất cơ chế, chính sách về quy hoạch đô thị và nông thôn, phát triển mô hình TOD và rút ngắn trình tự, thủ tục thực hiện quy hoạch đô thị và nông thôn tại Nghị Quyết 259.

Đồng thời, thực hiện Quyết định số 3427/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 của Quốc hội và Nghị quyết số 259/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 136/2024/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng; đã ban hành Kế hoạch số 1311/KH-SXD ngày 24/01/2026 để triển khai thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 và Nghị quyết số 259/2025/QH15 về cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng.

- Về lĩnh vực tài nguyên và môi trường:

---

<sup>5</sup> Từ ngày 01/1/2026 đến 15/5/2026

Lĩnh vực đất đai: Tiếp tục triển khai thực hiện các Kết luận của Bộ Chính trị, Nghị quyết của Quốc Hội, Nghị định của Chính phủ về tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đất đai các dự án trên địa bàn thành phố. Với chủ trương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại Kết luận 77-KL/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 170/2024/QH15 của Quốc hội, đến nay thành phố đã thực hiện tháo gỡ được 1.984/2.035 dự án, cơ sở nhà đất, đạt 97,5%; theo báo cáo của Thuế thành phố Đà Nẵng, đến thời điểm hiện nay thực hiện Kết luận thanh tra số 2852/KL-TTTP và Kết luận thanh tra số 34/KL-TTTP của Thanh tra Chính phủ, thành phố Đà Nẵng đã thu về ngân sách nhà nước 1.437/2.209 tỷ đồng, đồng thời, rà soát các trường hợp tương tự để thu theo Kết luận thanh tra số 2852/KL-TTTP được 383,2 tỷ đồng.

Từ những kết quả đạt được việc thực hiện Kết luận 77-KL/TW, Bộ Chính trị đã có Kết luận số 24-KL/TW ngày 13/4/2026, Quốc hội thông qua Nghị quyết số 29/2026/QH16 ngày 24/4/2026, Chính phủ ban hành Nghị định số 147/2026/NĐ-CP ngày 07/5/2026 để mở rộng phạm vi ra cả nước nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án tồn đọng, kéo dài. Trên cơ sở đó, thành phố có các văn bản lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan về danh mục 350 dự án, đất đai áp dụng cơ chế, chính sách đặc thù tại Nghị quyết số 170/2024/QH15 và Nghị quyết số 29/2026/QH16 của Quốc hội trên phạm vi địa bàn thành phố Đà Nẵng và báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy UBND thành phố về danh mục các dự án tương tự. Hiện nay, Ban Thường vụ Đảng ủy UBND thành phố đang lấy ý kiến Thường trực Thành ủy về dự thảo Quyết định công bố đợt 1 về danh mục các dự án tồn đọng, kéo dài đủ điều kiện áp dụng các cơ chế chính sách đặc thù của Bộ Chính trị và Quốc hội để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Đồng thời, ban hành Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 18/5/2026 về tiếp tục thực hiện Kết luận số 77-KL/TW ngày 02/5/2024 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 170/2024/QH15 ngày 30/11/2024, Nghị quyết số 265/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội; Nghị định 76/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ trên địa bàn TP Đà Nẵng.

- Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước, nước sạch nông thôn và thủy lợi, khí tượng thủy văn: Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 1004/QĐ-BNNMT ngày 25/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc ban hành Danh mục nguồn nước mặt liên quốc gia và Danh mục nguồn nước mặt liên tỉnh<sup>6</sup>. Tổng hợp, cung cấp thông tin, số liệu phục vụ lập danh mục nguồn nước mặt liên tỉnh bị suy thoái, cạn kiệt và ô nhiễm theo Công văn số 1115/TNN-KTGS ngày 22/4/2026 của Cục Quản lý tài nguyên nước. Ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2026 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng<sup>7</sup>. Theo đó, tuần lễ được tổ chức

<sup>6</sup> Công văn số 3422/SNNMT-CCTNNTL của Sở Nông nghiệp và Môi trường

<sup>7</sup> Tham mưu trình UBND thành phố Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 29/4/2026 của UBND thành phố về Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2026 trên địa bàn thành phố; Công văn số 5314/SNNMT-CCTNNTL ngày 06/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2026; Kế hoạch số 67/KH-SNNMT ngày 11 tháng 5 năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2026 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

từ ngày 29/4/2026 đến ngày 06/5/2026 và có thể kéo dài đến ngày môi trường Thế giới 05/6/2026 và lồng ghép với các sự kiện và ngày lễ lớn khác như Ngày Môi trường thế giới, các ngày lễ lớn 30/4, 1/5 và 7/5. Trong kỳ báo cáo, đã tổ chức triển khai phòng chống hạn, xâm nhập mặn<sup>8</sup>; kéo dài thời gian cấp nước tưới (vụ Đông Xuân 2025-2026) đối với các công trình thủy lợi do Công ty Thủy lợi Đà Nẵng quản lý<sup>9</sup>; đắp đập tạm trên sông Quảng Huế năm 2026 để điều tiết, phân bổ hài hòa nguồn nước về hạ du sông Vu Gia<sup>10</sup>; vận hành các nhà máy thủy điện lưu vực sông Vu Gia-Thu Bồn đảm bảo cấp nước hạ du mùa cạn năm 2026<sup>11</sup>; cho sử dụng cát nạo vét tại sông Cổ Cò để đắp đập ngăn mặn sông Vĩnh Điện<sup>12</sup>.

- Lĩnh vực quản lý đê điều và phòng, chống thiên tai: Tổ chức trực ban theo quy định để ứng phó và tham mưu ban hành 04 văn bản ứng phó thiên tai về không khí lạnh, lốc, sét, mưa đá, lũ quét, sạt lở đất, gió mạnh trên biển và các tình huống thiên tai trong dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5; Chủ động ứng phó với nắng nóng<sup>13</sup>. tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 (từ ngày 15/5 đến ngày 22/5) với Chủ đề “Cộng đồng chung tay phòng, chống thiên tai”; để tăng cường thông tin truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng, nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các đơn vị lực lượng vũ trang, các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu và các đơn vị liên quan trong công tác phòng, chống thiên tai, sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai năm 2026.

- Lĩnh vực môi trường và biến đổi khí hậu và bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học: Trong kỳ báo cáo đã tham gia góp ý văn kiện dự án “Nâng cao năng lực cho sinh viên trường Đại học Sư phạm - Đại học Đà Nẵng về bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học” do tổ chức Frankfurt Zoological Society/Đức (FZS) tài trợ. Về triển khai Dự án “*Thúc đẩy sự tham gia của cộng đồng trong thực hiện mục tiêu Khung đa dạng sinh học toàn cầu và Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học tại thành phố Đà Nẵng*” (gọi tắt là Dự án MiB-GBF): đã có văn bản đề nghị các địa phương, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện các hoạt động mô hình cơ chế chia sẻ lợi ích tại các cộng đồng khu vực OECM tiềm năng của Dự án MiB-GBF thực hiện tại các địa phương theo đề nghị của Tổ chức WWF Việt Nam tại Công văn số 177/WL-WWF ngày 13/4/2026 và Công văn số 201/WL-WWF ngày

<sup>8</sup> Tham mưu Công văn số 4534/SNNMT-CCTNNTL ngày 21/4/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tham gia ý kiến về chủ trương thực hiện Phương án phòng, chống hạn, nhiễm mặn và ngập úng trên địa bàn xã Điện Bàn Tây năm 2026; Tham mưu Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 4473/SNNMTCCTNNTL ngày 20/4/2026 về việc chủ trương cho sử dụng cát nạo vét tại sông Cổ Cò để đắp đập ngăn mặn sông Vĩnh Điện; Công văn số 4560/SNNMT-CCTNNTL ngày 21/4/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về phản hồi các kiến nghị của Công ty cổ phần thoát nước Quảng Nam liên quan đến giải pháp ứng phó xâm nhập mặn và đảm bảo cấp nước an toàn.

<sup>9</sup> Công văn số 4522/SNNMT-CCTNNTL ngày 21/4/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường

<sup>10</sup> Báo cáo số 418/BC-SNNMT ngày 24/4/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường; Công văn số 3518-ĐTĐT ngày 06/5/2026 của UBND thành phố về đắp đập tạm trên sông Quảng Huế năm 2026 để điều tiết, phân bổ hài hòa nguồn nước về hạ du sông Vu Gia.

<sup>11</sup> Công văn số 5519/SNNMT-CCTNNTL ngày 09/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

<sup>12</sup> Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 4473/SNNMTCCTNNTL ngày 20/4/2026 về việc

<sup>13</sup> Công văn số 28/PTDS ngày 21/4/2026; Công văn số 30/PTDS ngày 28/4/2026; Công văn số 31/PTDS ngày 07/5/2026; Công văn số 32/PTDS ngày 13/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

24/4/2026.

#### 4. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) *Giáo dục – đào tạo*: Ngành giáo dục tiếp tục duy trì nề nếp dạy và học; chất lượng giáo dục mũi nhọn được khẳng định qua kết quả kỳ thi học sinh giỏi quốc gia; tổ chức các hội nghị, tập huấn nghiệp vụ công tác thi nhằm chuẩn bị tổ chức tốt các kỳ thi Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT công lập năm học 2026 - 2027 diễn ra từ ngày 22-25/5/2026 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 bảo đảm đúng quy định, an toàn, nghiêm túc<sup>14</sup>. Tổ chức Cuộc thi trưng bày sản phẩm dạy học STEM cho học sinh THCS năm học 2025-2026<sup>15</sup>; phối hợp với Thành Đoàn tổ chức Hội thi Tin học trẻ thành phố Đà Nẵng lần thứ 29 năm 2026<sup>16</sup>. Tổng kết Giải thể thao học sinh thành phố năm học 2025-2026<sup>17</sup>; xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện tham gia Giải Thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2026 tại tỉnh Lâm Đồng. Tại kỳ thi học sinh giỏi quốc gia năm học 2025 – 2026 thành phố có 146/200 thí sinh dự thi đoạt giải (tỷ lệ 73%), gồm: 03 giải Nhất, 40 giải Nhì, 40 giải Ba, 63 giải Khuyến khích; 03 giải Nhất ở các môn Hóa học, Tin học và Tiếng Anh (có 02 em HS được Bộ GDĐT chọn tham dự Kỳ thi Olympic Tin học); Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học: có 03 dự án đạt giải Nhì và 01 dự án đạt giải Ba; tại Giải Robotics Thế giới 2025, tổ chức tại tỉnh Giang Tô (Trung Quốc), Đà Nẵng có 02 HS tiểu học đạt Cúp và Huy chương Vàng... Bên cạnh đó, triển khai chăm chọn sáng kiến năm học 2025-2026 của các đơn vị bằng hình thức trực tuyến; hội đồng chăm chọn đã thu nhận được 2.053 sáng kiến ở 28 lĩnh vực, dự kiến hoàn thành công tác chăm chọn vào cuối tháng 5/2026. Ban hành Quyết định số 44/2026/QĐ-UBND ngày 13/5/2026 ban hành Quy chế xét tặng giải thưởng “Học sinh xuất sắc toàn diện tiêu biểu” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Triển khai các hoạt động Dự án “Lòng ghép chăm sóc mắt trong Chương trình Y tế học đường” quý II/2026.

<sup>14</sup> Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT công lập năm học 2026 - 2027 diễn ra từ ngày 22-25/5/2026; tổ chức tại 110 điểm thi trên toàn thành phố, bố trí 06 điểm thi dự phòng; trong đó có 07 điểm thi dành cho thí sinh thi vào trường THPT chuyên. Tổng số đăng ký dự thi tuyển sinh: 43.657, trong đó: dự thi: 42.980 em; tuyển thẳng: 955 em; thí sinh tự do: 18 em. Dự kiến thời gian công bố kết quả chậm nhất ngày 10/6/2026; Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026: Chỉ đạo các đơn vị tăng cường ôn tập, tổ chức thi thử; chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân sự, phương án đảm bảo an ninh, an toàn cho kỳ thi. Sở GDĐT tổ chức coi thi tại 99 điểm thi với dự kiến 1.588 phòng thi; tổng số thí sinh đăng ký dự thi: 35.947, trong đó đăng ký xét công nhận tốt nghiệp: 34.012.

<sup>15</sup> Cuộc thi thu hút 110 đề tài/sản phẩm tiêu biểu của 200 thí sinh từ 91 xã, phường và 07 cơ sở giáo dục có cấp THCS trực thuộc Sở, trong đó có 22 đề tài đến từ các em học sinh là người đồng bào dân tộc thiểu số; là những sản phẩm xuất sắc được tuyển chọn qua các vòng thi cấp cơ sở. Kết quả: Ban Tổ chức đã trao 83 giải cho các sản phẩm xuất sắc, gồm: 13 giải Nhất, 17 giải Nhì, 23 giải Ba, 38 giải Khuyến khích và 19 giải Triển vọng ở các lĩnh vực Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học và Mỹ thuật.

<sup>16</sup> Công nhận kết quả Hội thi đối với 771 học sinh và đội thi tham gia, gồm: 59 giải Nhất, 156 giải Nhì, 252 giải Ba và 304 giải Khuyến khích.

<sup>17</sup> Giải Thể thao được tổ chức cho cả 03 cấp học, gồm các môn thi đấu: Bơi; Bóng bàn; Cầu lông; Việt dã; Cờ vua; Bóng chuyền nam, nữ (THCS, THPT); Điền kinh (THCS, THPT); Bóng đá nam tiểu học; được triển khai qua 02 giai đoạn (giai đoạn 1: từ ngày 15/01/2026 đến ngày 12/02/2026; giai đoạn 2: từ ngày 01/3/2026 đến ngày 26/4/2026) với sự tham gia của 90/94 đơn vị thuộc phường, xã và 87/100 trường THPT, tổng số học sinh tham dự là 9.386 em. Kết quả: - Khối phòng Văn hóa - Xã hội, giải Nhất toàn đoàn: Phòng VHXXH phường Hòa Cường; giải Nhì toàn đoàn: Phòng VHXXH phường Hải Châu; giải Ba toàn đoàn: Phòng VHXXH các phường: Thanh Khê, Ngũ Hành Sơn, Hòa Khánh, Bàn Thạch, An Khê, Hòa Xuân; Khối THPT, giải Nhất toàn đoàn: THPT Phan Châu Trinh; giải Nhì toàn đoàn: THPT Chuyên Nguyễn Bình Khiêm; giải Ba toàn đoàn: THPT chuyên Lê Quý Đôn, THPT Hoàng Hoa Thám, THPT Thái Phiên, THPT Hiệp Đức, THPT Núi Thành, THPT Trần Phú.

Công tác đầu tư xây dựng trường học cho các xã biên giới trên địa bàn thành phố (tại các xã: Hùng Sơn, Tây Giang, A Vương, Đắc Pring, La Dê, La Êê) đã hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư, phê duyệt dự án và đang tổ chức thi công xây dựng. UBND thành phố đang tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng, điều phối nguồn lực và yêu cầu các nhà thầu tăng cường nhân lực, thiết bị, tổ chức thi công tăng ca để bù tiến độ. Ban hành văn bản gửi các xã biên giới hướng dẫn bảo đảm điều kiện hoạt động của các trường phổ thông nội trú; tiếp tục phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng Trường Phổ thông nội trú liên cấp tiểu học - trung học cơ sở tại các xã biên giới, phấn đấu hoàn thành theo đúng kế hoạch đề ra. Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan đang tích cực phối hợp để triển khai các nhiệm vụ theo phân công của UBND thành phố; Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố đã cử gần 250 chiến sĩ trực tiếp tham gia hỗ trợ xây dựng trường học cho các xã biên giới. Thành lập Đoàn công tác làm việc với các xã có trường liên cấp xây dựng trên địa bàn để rà soát và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên cho năm học mới 2026 - 2027. Cơ bản các công trình sẽ hoàn thành trước 30/8/2026 và đưa vào sử dụng trong năm học mới 2026 - 2027 nhằm đáp ứng yêu cầu tổ chức dạy học, sinh hoạt nội trú cho học sinh vùng biên giới, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đảm bảo an ninh xã hội trên địa bàn.

b) *Văn hóa – thể thao*: Trong tháng, thành phố đã tổ chức thành công Lễ Khai mạc Đại hội Thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng lần thứ X, năm 2026 với chủ đề “Đà Nẵng vươn cao cùng đất nước”. Lễ Khai mạc có 25 khối diễu hành biểu dương lực lượng, với sự tham gia của hơn 3.000 vận động viên, huấn luyện viên, trọng tài, diễn viên, học sinh, sinh viên, cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn thành phố. Bên cạnh đó, thành phố đã tổ chức Tuần lễ thi đấu thể thao quốc tế VNG IRONMAN Việt Nam, VNG IRONMAN 70.3 Đà Nẵng, SUNRISE SPRINT Việt Nam, IRONKIDS Việt Nam và Newborns Vietnam Run Out năm 2026, quy tụ gần 5.000 vận động viên đến từ hơn 90 quốc gia và vùng lãnh thổ tham gia tranh tài. Đồng thời, phối hợp với Liên đoàn Thể dục thể thao Việt Nam tổ chức tập huấn chuyên môn cho người hướng dẫn tập luyện môn thể dục thể thao dưỡng sinh.

Các hoạt động thể dục, thể thao được tổ chức sôi nổi, thiết thực, góp phần thúc đẩy phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, khuyến khích người dân thường xuyên tham gia tập luyện nhằm nâng cao sức khỏe, tạo không khí vui tươi, phấn khởi và tăng cường sự gắn kết cộng đồng. Song song với đó, thành phố đã ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Vô địch Vật bãi biển thế giới năm 2026 và Giải Vô địch Vật các lứa tuổi châu Á năm 2026; hoàn thiện các nội dung liên quan đến dự thảo Nghị quyết quy định chế độ, chính sách đối với thành viên các đội thể thao trên địa bàn thành phố tham gia tập trung tập huấn, thi đấu; đồng thời xây dựng dự thảo Đề án Phát triển thể thao thành tích cao thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Công tác quản lý, theo dõi và hỗ trợ các tổ chức, cá nhân thực hiện hoạt động biểu diễn nghệ thuật, triển lãm, mỹ thuật, nhiếp ảnh và các lĩnh vực văn hóa được triển khai đúng quy định. Trong tháng, thành phố đã ban hành 18 văn bản

chấp thuận biểu diễn nghệ thuật; 04 thông báo về xuất nhập khẩu văn hóa phẩm; 01 giấy phép trong lĩnh vực karaoke và 01 giấy phép về hoạt động triển lãm, mỹ thuật, nhiếp ảnh. Các hoạt động văn hóa, lễ hội hai bên bờ sông Hàn và hoạt động về đêm tại phố cổ Hội An tiếp tục được tổ chức phong phú, đa dạng, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, vui chơi, giải trí của Nhân dân và du khách. Bên cạnh đó, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức thành công nhiều chương trình nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị, ngoại giao văn hóa, chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và Quốc tế Lao động 01/5; tổ chức thành công Lễ hội Áo dài thành phố Đà Nẵng năm 2026 từ ngày 24 đến ngày 26/4/2026; phối hợp với Công an thành phố tổ chức Chương trình Gala “Tổ quốc bình yên” và các hoạt động bên lề tại thành phố Đà Nẵng. Đồng thời, tiếp tục triển khai các nhiệm vụ liên quan đến Đề án “Tổ chức các sự kiện, lễ hội văn hóa đặc sắc hằng năm, gắn với thiết lập chuỗi sự kiện, văn hóa lễ hội về đêm của thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2022-2026”, Liên hoan Phim châu Á Đà Nẵng lần thứ IV năm 2026, Lễ hội Pháo hoa quốc tế Đà Nẵng năm 2026 và Lễ hội Âm nhạc Biển quốc tế Đà Nẵng lần thứ nhất.

*c) Khoa học – công nghệ:* Trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, thành phố đã ban hành nhiều chương trình, đề án quan trọng như phát triển công nghệ sạch, kinh tế tuần hoàn, ứng dụng năng lượng nguyên tử, nghiên cứu phát triển văn hóa con người. Đồng thời, đang quản lý 70 nhiệm vụ khoa học công nghệ chuyển tiếp và đã phê duyệt 23 nhiệm vụ mới năm 2026. Công tác sở hữu trí tuệ được chú trọng, với 154 nhãn hiệu cộng đồng được bảo hộ, trong đó có 04 chỉ dẫn địa lý tiêu biểu như nước mắm Nam Ô, sâm Ngọc Linh, yến sào Cù Lao Chàm và quế Trà My; hỗ trợ đăng ký 09 sáng chế, 10 nhãn hiệu và 02 kiểu dáng công nghiệp. Hệ sinh thái đổi mới sáng tạo tiếp tục phát triển mạnh, với 03 trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp, 12 vườn ươm, 08 không gian làm việc chung, 06 quỹ đầu tư và hơn 200 doanh nghiệp khởi nghiệp. Giai đoạn 2021 đến nay, thành phố đã hỗ trợ 33 lượt doanh nghiệp và 245 dự án khởi nghiệp với tổng kinh phí hơn 11,2 tỷ đồng; đồng thời hỗ trợ hơn 100 lượt doanh nghiệp đổi mới công nghệ với kinh phí trên 12 tỷ đồng. Đà Nẵng duy trì vị trí trong nhóm địa phương dẫn đầu cả nước về đổi mới sáng tạo, năm 2024 xếp thứ 5 và năm 2025 xếp thứ 8 sau sáp nhập; đồng thời có bước tiến mạnh trên bảng xếp hạng toàn cầu, tăng 130 bậc. Trong lĩnh vực chuyển đổi số, hạ tầng số được đầu tư đồng bộ, hiện 99% thôn đã có sóng 4G, gần 1.400 trạm 5G; toàn thành phố có hơn 721.000 thuê bao Internet cố định và gần 2,93 triệu thuê bao di động; tỷ lệ hộ gia đình sử dụng cáp quang đạt 88,4%.

Thành phố đã xây dựng 07 trung tâm dữ liệu, trong đó có trung tâm đạt chuẩn Tier III và đang tiếp tục đầu tư các trung tâm dữ liệu quy mô khu vực. Hệ thống mạng diện rộng kết nối 270 cơ quan với băng thông cao, phục vụ hiệu quả hoạt động chính quyền điện tử. Về dữ liệu và nền tảng số, thành phố đã hình thành hệ thống dữ liệu tương đối hoàn chỉnh với 26 nhóm dữ liệu cốt lõi và 43 nhóm dữ liệu quan trọng; cung cấp hơn 1.584 bộ dữ liệu mở và 7.283 bảng dữ liệu. Các hệ thống nền tảng như chính quyền điện tử, trực tích hợp dữ liệu, hệ thống báo cáo, cổng đăng nhập tập trung và ứng dụng Da Nang Smart City được vận hành hiệu

quả, với hơn 1,9 triệu lượt tải. Thành phố cũng đang triển khai các sáng kiến đột phá như xây dựng bản sao số (Digital Twin), sàn giao dịch dữ liệu và ứng dụng công nghệ blockchain.

Kinh tế số tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng cao, năm 2025 chiếm 12,1% GRDP, thuộc nhóm 8 địa phương dẫn đầu cả nước; mục tiêu năm 2026 đạt 27% GRDP. Thành phố hiện có hơn 53.000 nhân lực công nghệ số, chiếm 8,5% lực lượng lao động, và mật độ doanh nghiệp công nghệ số gấp gần 3 lần trung bình cả nước. Các chương trình hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp, đặc biệt trong lĩnh vực bán buôn, bán lẻ, đang được triển khai nhằm tạo đột phá trong phát triển kinh tế số. Về xã hội số, thành phố đã triển khai mạnh mẽ phong trào phổ cập kỹ năng số, phát triển các mô hình “Tổ công nghệ số cộng đồng”, “Đại sứ số”, “Chợ số”...; đồng thời đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng công nghệ trong giao thông, y tế, giáo dục. Nền tảng Da Nang Smart City tiếp tục được mở rộng với nhiều tiện ích phục vụ người dân và doanh nghiệp.

*d) Y tế, chăm sóc sức khỏe và an toàn thực phẩm:* thành phố đã ban hành hệ thống văn bản điều hành đồng bộ nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ y tế và an sinh xã hội trọng tâm. Nổi bật là các quyết định về chuyển giao Trạm Y tế xã, phường về địa phương quản lý (QĐ 1149/QĐ-UBND), phê duyệt Đề án phát triển Đà Nẵng thành hạt nhân y tế chuyên sâu (QĐ 1678/QĐ-UBND), phát triển hệ thống cấp cứu ngoại viện (200/KH-UBND), du lịch y tế (1060/QĐ-UBND) và công nghiệp dược liệu Sâm Ngọc Linh (03/KH-UBND). Bên cạnh đó, các kế hoạch về Ngày Sức khỏe toàn dân, an toàn vệ sinh lao động và Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2026 - 2030 cũng được triển khai quyết liệt. Đến nay 100% nhiệm vụ được các đơn vị thực hiện đúng tiến độ, trong đó hơn 50% nhiệm vụ đã đi vào giai đoạn tổ chức thực hiện thực tế (đặc biệt, công tác khám sức khỏe miễn phí cho cộng đồng đã đạt kết quả với 143 đợt khám, phục vụ hơn 28.000 lượt người tính từ đầu năm 2026). Ban hành và triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 34/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình mục tiêu quốc gia chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026–2035; kế hoạch giám sát và đáp ứng bùng phát dịch bệnh bại liệt; kế hoạch khám sức khỏe định kỳ miễn phí cho người dân và trẻ em dưới 6 tuổi; kế hoạch phòng chống ma túy; kế hoạch phát động Tuần lễ “Toàn dân đo huyết áp”; cùng nhiều nội dung về nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đồng thời, triển khai các hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế về khám sức khỏe định kỳ cho người dân và trẻ em dưới 6 tuổi; chỉ đạo các bệnh viện, trung tâm y tế khẩn trương tập huấn chuyên môn và chuẩn bị kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ.

Tổ chức các đợt giám sát, hướng dẫn chuyên môn về triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các trung tâm/trạm y tế khu vực Hải Châu, Thanh Khê, Cẩm Lệ, Hiệp Đức, Phước Sơn, Đông Giang, Tây Giang, Duy Xuyên, Thu Bồn. Tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng, các bệnh thường gặp trong mùa nắng nóng và viêm phổi nặng do vi rút; ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường giám sát bệnh do vi rút Hanta và triển khai các biện pháp kiểm soát, phòng chống dịch bệnh này. Ban hành Kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS năm 2026; triển khai hướng dẫn sử dụng bao cao su, bơm kim tiêm

sạch trong can thiệp giảm tác hại dự phòng lây nhiễm HIV; tiếp tục thực hiện các hoạt động chuyên môn về tiêm chủng và phòng, chống HIV/AIDS. Xây dựng phương án tiếp nhận, vận chuyển và bảo quản vắc xin trong bối cảnh sắp xếp lại hệ thống trung tâm y tế khu vực; tổ chức các lớp tập huấn về tiêm chủng mở rộng và quản lý dữ liệu tiêm chủng tại nhiều địa phương. Trong việc củng cố y tế cơ sở, thúc đẩy chuyên đôi số, triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử có nhiều chuyên biến tích cực và định hình rõ nét các phân khúc y tế chuyên sâu, du lịch y tế trên địa bàn. Các chỉ tiêu dân số cơ bản được kiểm soát theo kế hoạch; tỷ lệ sàng lọc trước sinh, sơ sinh tiếp tục duy trì ở mức cao; công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi được quan tâm triển khai.

*d) Lao động, việc làm và an sinh xã hội:* Trong tháng 5/2026, đã tổ chức 16 phiên giao dịch việc làm, 112 doanh nghiệp đăng ký thông tin, tham gia tuyển dụng; đã giới thiệu việc làm cho 375 người (*trong đó giới thiệu việc làm thành công 170 người*). Thẩm định và ban hành Quyết định hưởng trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp hàng tháng cho 2.147 trường hợp, với số tiền chi trả 53 tỷ đồng. Chủ trì tổ chức Ngày hội Việc làm năm 2026” tại Trường Đại học Đông Á. Tổ chức thành công Lễ phát động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026. Tiếp nhận đăng ký khai báo 384 thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động của 62 doanh nghiệp; tiếp nhận đăng ký kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhập khẩu của 10 đơn vị. Tiếp nhận, thẩm định nội quy lao động của 41 doanh nghiệp (*kể cả doanh nghiệp có văn bản hướng dẫn*); tiếp nhận thỏa ước lao động tập thể của 40 doanh nghiệp; tiếp nhận thông báo làm thêm từ trên 200 giờ đến 300 giờ trong một năm của 14 doanh nghiệp. Tiếp nhận, tham mưu xử lý, giải quyết 10 đơn thư trên lĩnh vực lao động; hướng dẫn nhiều doanh nghiệp, người lao động thực hiện quy định của pháp luật về lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội.

Tập trung giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách theo quy định của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”; các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết của HĐND thành phố;... Trong tháng 5/2026 đã tiếp nhận **914** hồ sơ<sup>18</sup>. Ban hành các Quyết định điều dưỡng, điều chỉnh điều dưỡng đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ đối với 38 phường xã; Quyết định thực hiện điều chỉnh chế độ phụ cấp khu vực theo Thông tư số 23/2025/TT-BNV ngày 24/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ đối với 556 trường hợp. Đồng thời, triển khai đến các phường, xã việc thực hiện Thông báo số 2100/TB-BCĐ ngày 21/4/2026 của Ban Chỉ đạo 515 thành phố về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Anh Tuấn - Trưởng Ban Chỉ đạo 515 thành phố tại Hội nghị triển khai “Chiến dịch 500

<sup>18</sup> Trong đó: Thực hiện giải quyết trợ cấp cho **421** trường hợp; di chuyển hồ sơ người có công đến nơi khác để quản lý cho **107** trường hợp; sửa đổi thông tin trong hồ sơ người có công **37** trường hợp; giới thiệu sang Hội đồng giám định Y khoa để khám, giám định đối với người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học, con liệt sĩ khuyết tật, thương binh: **65** trường hợp; hỗ trợ khó khăn đột xuất đối với **24** trường hợp theo Nghị quyết đặc thù của thành phố; hỗ trợ chăm sóc sức khoẻ đối **123** trường hợp; miễn giảm tiền sử dụng đất đối với **04** trường hợp; cấp lại thẻ gia đình liệt sĩ, thương bệnh binh: **102** trường hợp; **31** hồ sơ không đảm bảo điều kiện, trả về địa phương để bổ sung.

ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ". Chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là bảo hiểm y tế cho đồng bào dân tộc thiểu số, tiếp tục được quan tâm thực hiện đúng tiến độ.

## 5. Xây dựng chính quyền - Thanh tra - Tư pháp

Trong tháng 5 năm 2026, ngành Tư pháp đã tham gia góp ý 60 văn bản; thẩm định 46 dự thảo văn bản, rà soát 36 VBQPPL và có ý kiến liên quan đến việc truy thu nghĩa vụ tài chính đối với khoản thất thu, miễn giảm theo KLTT 2852/KL-TTTP đối với 14 trường hợp. Thành lập Ban tổ chức cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu quy định pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân" và Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật về lao động, việc làm và an sinh xã hội". Tổ chức Hội nghị Bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật năm 2026 (vào ngày 15/5/2026); triển khai cụ thể hóa các chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026-2030 theo từng nhóm xã áp dụng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Trong tháng 5, các Phòng Công chứng số 1, 2, 3, 4 thành phố Đà Nẵng đã thực hiện 806 việc công chứng; tổng số phí/dịch vụ thu được 1.209.620.000 đồng; nộp ngân sách/thuế: 297.917.250 đồng.

Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên và định kỳ. Trong kỳ, Thanh tra thành phố tiếp nhận và xử lý 45 đơn (trong đó 36 đơn đã xử lý, 09 đơn đang xử lý), cụ thể: Số đơn đủ điều kiện xử lý: 26 đơn (03 đơn khiếu nại, 05 đơn tố cáo và 18 đơn kiến nghị, phản ánh). Phân loại theo thẩm quyền: 01 đơn thuộc thẩm quyền; 25 đơn không thuộc thẩm quyền (đã chuyển đơn, hướng dẫn theo quy định); Số đơn không đủ điều kiện xử lý: 10 đơn (lưu đơn theo quy định).

Công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong kỳ báo cáo Thanh tra thành phố phát sinh 06 cuộc thanh tra (02 cuộc theo kế hoạch<sup>19</sup> và 04 cuộc đột xuất<sup>20</sup>), các cuộc thanh tra tiếp tục thực hiện từ các tháng trước đến nay là 24 cuộc. Tổng lũy kế đang thực hiện các cuộc thanh tra đến 15/5/2026 là 30 cuộc (17 cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2026; 13 cuộc<sup>21</sup> thanh tra đột xuất (03 cuộc thanh

<sup>19</sup> (1) Quyết định số 259/QĐ-TTTP ngày 05/5/2026 Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong việc chuyển mục đích sử dụng đất và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu trên địa bàn phường Hòa Khánh, thành phố Đà Nẵng; (2) Quyết định số 260/QĐ-TTTP ngày 5/5/2026 của Chánh thanh tra thành phố về thanh tra về việc chấp hành các quy định của pháp luật về việc sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trong hoạt động xúc tiến thương mại tại Sở Công thương TP Đà Nẵng;

<sup>20</sup> (1) Quyết định số 281/QĐ-TTTP ngày 07/5/2026 của Chánh thanh tra Thành phố về việc Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật đối với 02 dự án: Dự án Khu dân cư Xuân Thiều do Công ty Cổ phần Thương mại và Xây dựng Hùng Khang làm chủ đầu tư và Dự án Khu du lịch sinh thái làng quê Vĩnh Hưng - Cẩm Kim do Công ty TNHH Du lịch - Dịch vụ và Thương mại Vĩnh Hưng làm chủ đầu tư; (2) Quyết định số 278/QĐ TTTP ngày 07/5/2025 thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật đối với 03 dự án: Dự án Xây dựng nhà ga hành khách quốc tế - Cảng hàng không quốc tế Đà Nẵng, Dự án Nâng cấp mở rộng Cảng Tiên Sa giai đoạn 2 và Dự án Bệnh viện Quốc tế Chất lượng cao; (3) Quyết định số 280/QĐ-TTTP ngày 07/5/2026 thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật đối với dự án Vệt sử dụng đất 50m đường Nguyễn Tất Thành nối dài; (4) Quyết định số 282/QĐ-TTTP ngày 07/5/2026 của Chánh thanh tra thành phố về việc Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật, pháp luật đối với 03 dự án: Dự án Khu đô thị Phong Nam - Hòa Châu; Dự án Khu dân cư Bàu Mạc và Dự án Khu dân cư Nam Bàu Mạc do Công ty Cổ phần Đầu tư Đà Nẵng - Miền Trung làm chủ đầu tư.

<sup>21</sup> 01 cuộc chuyển tiếp từ Thanh tra tỉnh Quảng Nam cũ (Quyết định số 40/QĐ-TTT ngày 03/3/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh Quảng Nam về Thanh tra việc giao đất, cho thuê đất, cho thuê lại đất và thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai với ngân sách nhà nước liên quan diện tích 110.900 m<sup>2</sup> đất tại Khu công nghiệp, hậu cần Cảng Tam Hiệp huyện Núi Thành) và 08 cuộc của Thanh tra thành phố ĐN mới (02 cuộc năm 2025 và 06 cuộc năm 2026).

tra đột xuất năm 2025 và 10 cuộc thanh tra đột xuất năm 2026).

**6. Công tác tín ngưỡng, tôn giáo:** Trong tháng 5/2026, tình hình sản xuất và đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn thành phố cơ bản ổn định. Người dân tập trung sản xuất nông – lâm nghiệp, chăm sóc cây trồng vụ hè thu, chăn nuôi gia súc, gia cầm và phát triển kinh tế vườn, kinh tế rừng. Một số địa phương từng bước phát huy lợi thế về dược liệu, du lịch cộng đồng và sản phẩm đặc trưng địa phương. Các chương trình mục tiêu quốc gia tiếp tục được triển khai, nhất là Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026–2030; nhiều chính sách hỗ trợ giảm nghèo, đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt và đầu tư hạ tầng được quan tâm thực hiện. Đời sống vật chất và tinh thần của người dân từng bước được cải thiện; an sinh xã hội cơ bản được bảo đảm.

Tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố cơ bản ổn định; Một số lễ hội tín ngưỡng tiêu biểu được tổ chức trên địa bàn như: Lễ hội Đình làng Hòa An tại phường An Khê, Lễ hội Mục đồng làng Phong Lệ tại phường Hòa Xuân, Lễ Vía Bà Thiên Hậu Thánh Mẫu tại Thiên Hậu Cung của cộng đồng người Hoa. Các lễ hội được tổ chức trang nghiêm, an toàn, bảo đảm nội dung theo kế hoạch đã thông báo với chính quyền địa phương. Các hoạt động tôn giáo, lễ trọng diễn ra thuận tụy, đúng quy định pháp luật<sup>22</sup>. Các nhu cầu chính đáng của tổ chức tôn giáo như bổ nhiệm chức việc, thành lập tổ chức trực thuộc, tổ chức cuộc lễ ngoài cơ sở tôn giáo, xây dựng, sửa chữa cơ sở thờ tự và hoạt động tôn giáo có yếu tố nước ngoài được các tổ chức tôn giáo đăng ký đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

### **7. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Quốc phòng, an ninh chính trị được giữ vững; trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu cơ quan, đơn vị theo quy định; đặc biệt Lễ 30/4 và Quốc tế lao động 01/5. Triển khai công tác chuẩn bị diễn tập, tiếp tục tham mưu UBND thành phố Ban hành kế hoạch tổ chức diễn tập cho các đơn vị; ban hành Quyết định thành lập cơ quan giúp việc Ban chỉ đạo diễn tập thành phố; tiếp tục xây dựng hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, diễn tập chiến đấu cho các Ban Chỉ huy PTKV và diễn tập tác chiến xã, phường trong khu vực phòng thủ cho 23 xã, phường. Kiểm tra thẩm định về mặt quốc phòng các dự án phát triển KT-XH trên địa bàn theo đúng quy định. Phối hợp với các đơn vị nhận nguồn phúc tra QNDB và Ban Chỉ huy PTKV phát lệnh gọi QNDB tham gia huấn luyện năm 2026; xây dựng chỉ số diễn tập cho các Ban Chỉ huy PTKV chuẩn bị diễn tập năm 2026. Xây dựng kế hoạch hiệp đồng trong quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia với các đơn vị; Tiếp tục rà soát, bổ sung Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Quân sự thành phố nhiệm kỳ 2025-2030, quy chế lãnh đạo các mặt công tác trọng yếu của ĐUQS thành phố. Thành lập Hội đồng quân nhân ở Ban CHQS xã, phường; tổ chức đối thoại dân chủ giữa Thủ trưởng Bộ CHQS thành phố với cán bộ, chiến

<sup>22</sup> Lễ vía Bò tát Quán Thế Âm (đán sanh) năm 2026; lễ Phục sinh (Công giáo và Tin Lành); Hội đồng Bồi linh (Tin Lành); lễ Vía Đức Tịnh Vương Phật (Pháp Tạng Phật giáo Việt Nam);

sĩ Trung đoàn 885. Tổ chức Hội nghị ra quân thực hiện chiến dịch 500 ngày đêm bằng hình thức tập trung và trực tuyến tại điểm cầu các xã, phường. Đồng loạt mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm, kiên quyết không để phát sinh “điểm nóng” về an ninh, trật tự. Tình hình an ninh trật tự (ANTT) tại Đà Nẵng trong tháng 5/2026 được giữ vững, ổn định, đồng thời tăng cường các biện pháp phòng ngừa, nhân rộng mô hình tự quản. Đã ban hành Kế hoạch cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp lễ 30/4, 01/5 và Giỗ tổ Hùng Vương. Triển khai 1.841 lượt CBCS phối hợp các đơn vị bảo đảm ANTT các hoạt động, sự kiện diễn ra trên địa bàn.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRIỂN KHAI TRONG THÁNG THỜI GIAN ĐẾN**

1. Tiếp tục triển khai ý kiến chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm cùng đoàn công tác Trung ương làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về kết quả thực hiện các nghị quyết và định hướng phát triển thời gian tới; các Nghị quyết, cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng; Quyết định 288/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 của UBND thành phố về nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch đầu tư công ngân sách nhà nước và Chủ đề năm 2026; Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 17/4/2026 của UBND thành phố về nhiệm vụ giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng cuối năm 2026.

2. Quyết liệt hoàn thành việc rà soát, sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức cấp xã đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao, hoàn thành công tác tiếp nhận vào làm công chức, tuyển dụng, không để tiếp tục tình trạng thừa, thiếu cán bộ cục bộ, cán bộ yếu về chuyên môn nghiệp vụ. Xây dựng lộ trình thực hiện tinh giản biên chế giai đoạn 2026 - 2031. Hoàn thành phương án sắp xếp lại trụ sở, tài sản công, trung tâm hành chính công theo quy định và đề xuất sử dụng trụ sở, tài sản dôi dư phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tại các địa phương.

3. Triển khai có hiệu quả Quyết định số 773/QĐ-UBND ngày 28/2/2026 của Chủ tịch UBND thành phố điều chỉnh quy hoạch thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; hoàn thành điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Đà Nẵng đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2075, báo cáo cấp có thẩm quyền trong quý II/2026; hoàn thành quy hoạch đô thị và nông thôn cấp xã ngay sau khi quy hoạch chung được phê duyệt; các quy hoạch đảm bảo có tầm nhìn dài hạn, hạn chế tối đa việc điều chỉnh.

4. Tiếp tục triển khai các biện pháp thúc đẩy phát triển ngành du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; tiếp tục nghiên cứu tạo sản phẩm mới, làm mới những sản phẩm đã có và không ngừng nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch. Tiếp tục đầu tư phát triển sản phẩm du lịch hấp dẫn đặc trưng tại Đô thị cổ Hội An, Khu đền tháp Mỹ Sơn và Khu dự trữ sinh quyển thế giới Cù Lao Chàm, phát huy thương hiệu “Một điểm đến xanh - 3 trải nghiệm đẳng cấp quốc tế”. Tập trung triển khai thực hiện các sự kiện lớn năm 2026 như: Lễ hội pháo hoa quốc tế Đà Nẵng (DIFF) 2026; Liên hoan phim Châu Á Đà Nẵng năm 2026...

5. Tập trung đẩy nhanh hoàn thành công tác bàn giao các dự án đầu tư công

về các xã, phường, các ban quản lý trên địa bàn thành phố nhằm tiếp tục triển khai thực hiện các dự án đúng tiến độ. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục để triển khai thi công các dự án lớn trong năm 2026; bố trí quỹ đất, thi công thực hiện các khu tái định cư phục vụ giải phóng mặt bằng đường sắt cao tốc Bắc - Nam; đẩy nhanh đầu tư xây dựng 06 trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học - trung học cơ sở, phần đầu hoàn thành trong tháng 8/2026. Đồng thời, chuẩn bị đầu tư các dự án lớn, động lực trọng điểm của giai đoạn 2026-2030: Đầu tư nâng cấp, cải tạo các Quốc lộ 14B, 14G, 40B; Tuyến đường kết nối vị trí số 4 đến vị trí số 6 Khu thương mại tự do thành phố Đà Nẵng; Dự án hầm qua sân bay kết nối Đông Tây trung tâm Thành phố; Tuyến đường đô thị tốc độ cao phía Đông thành phố; Hệ thống đường sắt đô thị thành phố kết nối từ trung tâm thành phố đến Chu Lai (phân kỳ đầu tư theo 2 giai đoạn: giai đoạn 1 từ Trung tâm Thành phố đến Nam Hội An và giai đoạn 2 là phần còn lại); Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng dùng chung giai đoạn 2 và các dự án đầu tư 2 khu bến còn lại của Cảng Liên Chiểu nhằm thúc đẩy việc giao thương kết nối hàng hoá liên vùng, hàng trung chuyển quốc tế, phát triển logistic và hỗ trợ sản xuất công nghiệp. Tập trung tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, triển khai quyết liệt “Chiến dịch 129 ngày” về giải phóng mặt bằng.

**6.** Tiếp tục triển khai hiệu quả các Nghị quyết trụ cột của Bộ Chính trị về giáo dục, pháp luật, kinh tế tư nhân, kinh tế nhà nước, y tế, an ninh năng lượng, văn hóa, kinh tế nhà nước và hội nhập quốc tế. Đồng thời, xây dựng các chính sách đặc thù phát triển khu vực miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo; quan tâm vùng đồng bào dân tộc thiểu số; nghiên cứu, cụ thể hóa các giá trị đặc trưng của Đà Nẵng và con người Đà Nẵng trong giai đoạn mới. Thành phố tiếp tục triển khai hiệu quả chương trình “5 không”, “3 có”, “4 an” giai đoạn 2026 - 2030; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chính sách ưu đãi người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”. Trong lĩnh vực giáo dục, tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 bảo đảm an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế và các văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT. Tổ chức chấm thi Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT công lập năm học 2026 - 2027 bảo đảm đúng quy trình, quy chế; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ở tất cả các khâu chấm thi nhằm bảo đảm quyền lợi chính đáng cho thí sinh, nâng cao chất lượng tuyển sinh đầu cấp. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng 06 trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học - trung học cơ sở, phần đầu hoàn thành 06 trường học nội trú trước ngày 30/8/2026 để khai giảng năm học mới.

**7.** Về tài nguyên, môi trường và phòng chống thiên tai, thành phố xây dựng kế hoạch ứng phó nguy cơ hạn hán, xâm nhập mặn, bảo đảm cấp nước sinh hoạt trong mùa cạn năm 2026; triển khai kế hoạch phát triển nước sạch nông thôn; thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, nâng cao chất lượng dự báo, cảnh báo sớm và chủ động phương án ứng phó với các hiện tượng thời tiết cực đoan.

**8.** Tiếp tục củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; triển khai quyết liệt các giải pháp phòng, chống ma túy, phần đầu xây dựng thành phố không ma túy vào năm 2030; bảo đảm an toàn giao thông, phòng chống tội phạm và tổ chức tốt diễn tập khu vực phòng thủ theo yêu

cầu đề ra.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố và tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2026, UBND thành phố Đà Nẵng kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- BTV Đảng ủy UBND thành phố;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND cấp xã;
- Lưu: VT, TH

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hồ Kỳ Minh**